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ZPRAVODAJ MĚSTSKÉHO ÚŘADU V BŘECLAVI

STARÁ BŘECLAV - Na 4. místní výsta-
vě vín v kulturním domě Na obecní, kte-
rou uspořádal první březnovou sobotu Slo-
vácký krúžek Stará Břeclav, se sešlo cel-
kem 360 vín. Výstava vín se v této městské
části pořádá tradičně jednou za dva roky,
vždy v lichém roce. Letos doznala několi-
ka změn, ke kterým pořadatele vedla sna-
ha posunout úroveň této přehlídky opět o
něco výš: zvýšil se počet lahví reprezentu-
jících jeden vzorek ze dvou na tři. Snížil se
tím sice počet vystavovaných vzorků, ale
to pořadatelé potřebovali, aby zvládli další
novinku - hodnocení vín 100-bodovým
systémem. Nejlepší vína a šampiona výsta-
vy vybrala subkomise složená z devíti zá-
stupců vystavujících obcí.

Nejlépe hodnocená vína:
• Šampion výstavy a nejlepší bílé víno roč-

níku 2002: Chardonnay, pozdní sběr -
Stanislav Polách, Hrušky

• bílá vína starších ročníků - Ryzlink vlaš-
ský, ledové víno, 2001, Libor Nazarčuk,
Moravský sommelier Břeclav

• červená vína ročníku 2002: Frankovka -
Jiří Šmerák Hrušky

• červená vína starších ročníků: Cabernet Mo-
ravia, barique, 2000 - Jar. Tuček, Břeclav

• Nejlepší kolekce vín: Josef Mráz, St. Břeclav
(čar)

POŠTORNÁ - Sdružení místních vinařů
v Poštorné bylo pořadatelem výstavy vín
v hostinci Na Rožku v Poštorné. Konala se
v sobotu 22. března. Právě poštorenští vina-
ři mají v příštím roce poprvé převzít štafetu
pořádání oblastní výstavy vín Podluží.
„Uděláme všechno pro to, abychom oblast-
ní výstavu vín připravili v co nejlepší kvali-
tě,“ uvedl Karel Hlavenka, předseda Sdru-
žení místních vinařů v Poštorné. Přes pět set
vzorků vín na místní výstavu vín v Poštorné
hodnotilo 42 degustátorů ve 14 komisích,
poprvé podle 100-bodového systému.

Šampionem výstavy bylo zvoleno Ru-
landské bílé, ročník 2002 Bronislava Pochy-
lého z Charvátské Nové Vsi, titul šampio-
na Poštorenského vinaře získal Miroslav
Back za Veltlínské zelené ročník 1997.

(peh)

Výstavy vín

Vinaři přebírají ceny na místní výstavě vín ve Staré Břeclavi.       Foto: archiv Čarda

Dobré víno a hezké dívky patřily odjakživa dohromady. Tentokrát na místní výstavě vín v Poštorné
v restauraci Na Rožku.         Foto: Petr Hynek

VÝSTAVA VÍN CHARVÁTSKÁ NOVÁ VES - Místní výstavu vín pořádá Slovácký
krúžek Charvatčané v sobotu 5. dubna v místní sokolovně.
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Nechceme pronajímat provozy TEREZy
za každou cenu, říká místostarosta Ivan Blaho

Ing. Ivan Blaho
Funkce: 3. místostarosta
Kompetence: příspěvkové organizace
                     města
Věk: 45 let
Stav: rozvedený, 2 děti, žije s přítelkyní
Zájmy: sport (fotbal, basketbal), vinaření
Kandidoval za: ČCSD

RADNICE - ROZHOVOR

Ing. Ivan Blaho je absolventem Za-
hradnické fakulty v Lednici (MZLU
Brno). Před svým zvolením do funkce
třetího místostarosty města Břeclavi
pracoval na Úřadu práce v Břeclavi
jako vedoucí odboru trhu práce. Měst-
ské zastupitelstvo jej jmenovalo do
funkce 3. února 2003. Prvním úkolem
Ing. Ivana Blaha je zefektivnění činnos-
ti příspěvkové organizace TEREZA, od
druhé poloviny letošního roku se má
postupně zaměřit na všechny příspěv-
kové organizace.

Jaké přesně budou vaše kompetence?
V současnosti mám na starosti přímé říze-

ní příspěvkové organizace TEREZA a ze-
fektivnění její činnosti, postupně budu mít
místostarostovský dohled nade všemi pří-
spěvkovými organizacemi města, ať už jde o
muzeum, knihovnu atd.

Co tedy čeká v nejbližší době TERE-
Zu? Již byly zveřejněny inzeráty na pro-
nájem jejích provozů...

Ano, půjde o určitou zeštíhlovací kůru, je-
jímž hlavním cílem je snížit přímé příspěv-
ky na činnost organizace. V rozpočtovém
provizoriu se počítalo s více než sedmnácti
miliony, ve schváleném rozpočtu je částka
dvanáct a čtvrt milionu. To znamená, že
musíme hledat rezervy, aby příspěvek po-
kryl jen to nejnutnější. Město chce proto
pronajmout jednotlivé části příspěvkové or-
ganizace, jako je hotel a restaurace na zim-
ním stadionu, krytý bazén, koupaliště a bu-
fety na koupališti. Chceme prodat ubytovnu

u cukrovaru, která rovněž patří pod TERE-
Zu. Dále máme zájem převést sportovně-re-
kreační areál v sídlišti Na Valtické pod sou-
sední základní školu a tím bychom ušetřili
také určité prostředky.
Dá se říci, že vás čekají samé nepopu-

lární kroky?
Ano, je to tak. Ale kdyby bylo v městském

rozpočtu dostatek prostředků a netížily nás
dluhy, pak bych tady sedět nemusel. Je-
nomže ty prostředky město nemá.
Už se přihlásili nějací zájemci o proná-

jem provozů TEREZy?
Nabídek je už několik, zatím je shromažďu-

jeme a budeme samozřejmě dělat výběrové
řízení. V této chvíli máme tři zájemce na pro-
dej ubytovny u cukrovaru, šest zájemců na
pronájem restaurace na zimním stadionu, čty-
ři zájemce na koupaliště a čtyři na krytý bazén
(stav před uzávěrkou, pozn. red.). I když nabízí-
me krytý bazén a koupaliště zvlášť, jsou i zá-
jemci, kteří chtějí provozovat obojí dohroma-
dy, což má určitou logiku z hlediska vytížení
zaměstnanců, z hlediska energií, využití pro-
vozů v jednotlivých obdobích a podobně.
Příspěvkové organizaci TEREZA by

tedy nakonec měl zůstat pouze zimní
stadion?

Zimní stadion a ty provozy, které se pří-
padně nepodaří pronajmout. Nechceme to-
tiž pronajmout za každou cenu, musí být
jasně čitelný záměr a samozřejmě zachová-
ní provozu k tomu účelu, ke kterému zaříze-
ní slouží ve prospěch občanů.
O jak dlouhé pronájmy půjde?
Nechceme pronajímat zařízení na dobu

neurčitou, ale naším záměrem je překlenout
nejhorších tři až pět let, kdy město musí
splatit převážnou část dluhů. Pokud se roz-
počet potom stabilizuje, není vyloučené, že
vezmeme provoz uvedených zařízení zpát-
ky na svá bedra.

Zájemci vědí, že jde o pronájem na
dobu určitou? V inzerátech nic takové-
ho nestálo?

My je na to upozorňujeme a oni jsou s tím
srozuměni. Pokud jde o restauraci a hotel
na zimním stadionu, jednalo by se asi o
dlouhodobější pronájem, protože například
hotel už přestává být hotelem a aby splňo-
val určité současné standardy, bude potřeba
do něj dost investovat.

Nebojíte se, že nájemci koupaliště a
krytého bazénu za ty tři roky zařízení
jen takzvaně „vybydlí“, vydělají na něm
a aniž by do něj investovali korunu,
zase je opustí?

Právě z tohoto má strach většina veřejnos-
ti i zaměstnanců. Ale je to všechno otázka
toho, jak bude udělána smlouva - musí být
velice dobře ošetřena. A za druhé je to otáz-
ka, jak město zajistí dozor nad dodržováním
této smlouvy. A to bude samozřejmě také
moje odpovědnost a moje práce.

Vy jste předtím pracoval na úřadu
práce, využijete svých zkušeností i na
vašem novém místě?

Samozřejmě. Mám přehled o dotační poli-
tice, vyznám se v uzavírání pracovních
smluv či naopak rozvazování pracovního
poměru. Při práci města je důležité dbát na
to, aby nedocházelo k porušování zákoníku
práce a povinností vyplývajících ze zákona
o zaměstnanosti.

Petr Hynek

Aktuální téma

V poslední době se objevily informace
o prodeji Domu kultury v Břeclavi a
také o tom, že by tento objekt mělo
město odkoupit. Přes skutečnost, že
městu zatím tento objekt nabídnut ne-
byl, cítíme povinnost na tyto, byť ne-
podložené fámy reagovat. Věřte, že by
město odkoupení DK provedlo rádo,
ale posuďte sami:

V době vysoké reálné zadluženosti města
je nemyslitelné půjčovat si další řádově de-
sítky milionů korun. Možné využití objektu
neskýtá v době přetlaku nabídky kancelář-
ských a jiných prostor záruky budoucího
splácení těchto závazků.

Objekt DK si vyžaduje některé dílčí inves-
tice (údržbového charakteru), které taktéž
bude nutno z něčeho financovat. Bylo by
nutné vytvořit manažerskou skupinu, která
by se o DK starala a hledala pro tento ob-
jekt náplň - v podstatě by musela být zříze-
na další příspěvková organizace, což by
znamenalo další finanční zátěž.

Udržet tento objekt v chodu znamená
také nemalé finanční náklady. V současné

době město vlastní některé objekty, jako
Dům školství, kino Koruna, kulturní domy
ve Staré Břeclavi a v Charv. Nové Vsi.  Do
těchto objektů lze umístit cca 90% činností
v oblasti kultury, které se odehrávají nyní
v DK. Například kino Koruna je vhodné
na menší div. představení, menší formy
koncertů, besedy, různé soutěže, besedy a
přednášky, dům školství zase na pořádání
bálů, karnevalů, koncertů, divadelních
představení, tanečních soutěží, různé pro-
dejní a propagační akce, jazykové kurzy,
divad. představení pro školy atd. Stejně tak
jsou na tyto akce vhodné sály ve Staré
Břeclavi a Charv. Nové Vsi. Tyto sály na-
víc potřebují také rekonstrukci, což si vyžá-
dá nemalé prostředky. Rekonstrukcí sály
navíc získají i vhodné zázemí pro pořádání
i jiných typů akcí.

Lze tedy závěrem konstatovat, že prodej
Domu kultury v Břeclavi, pokud se uskuteč-
ní, probíhá pro Město Břeclav v nejméně
vhodné době.

Ing. Ladislav Vašíček - vedoucí ekono. odboru
Ing. arch. Petr Nešpor - vedoucí odboru rozvoje

Město nemůže koupit dům kultury

Pište na e-mail: dalibor.nedela@breclav.org
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Útulek zvířat má nového provozovatele
Od 1. března letošního roku má měst-

ský útulek zvířat, který se nachází
v blízkosti obce Bulhary, nového provo-
zovatele. Je jím Jaroslava Kočvarová
(na snímku) a chod útulku bude zajišťo-
vat na základě smlouvy s Městským úřa-
dem v Břeclavi, kterému dále útulek
patří a bude dohlížet na dodržování
smlouvy. O podrobnostech kolem pro-
vozování útulku zvířat jsme se bavili
s vedoucím odboru životního prostředí
Městského úřadu v Břeclavi, Ing. Vilé-
mem Vyhnálkem.
Proč došlo ke změně provozních pod-

mínek v městském útulku? Jakým způ-
sobem bude probíhat další provoz?

Než konkrétně odpovím na tuto otázku,
rád bych se vrátil do minulosti provozování
útulku. Od 1.12.2002 byl útulek tzv. organi-
zační složkou města a o zvířata pečovali dva
zaměstnanci města. Jen pro letošní rok se
počítalo v rozpočtu města s náklady ve výši
téměř 600.000,- Kč a z toho jen mzdové
náklady pro dva zaměstnance činily více
než polovinu této částky. Proto rada města
uložila odboru životního prostředí provést
finanční analýzu provozních nákladů a na-
vrhnout řešení vedoucí ke snížení nákladů.
Po vyhodnocení dostupných podkladů a
zkušeností z předchozích variant vedení
útulku bylo doporučeno zrušit organizační
složku města a uzavřít smlouvu s dosavadní
zaměstnankyní pracující v útulku, paní Jaro-
slavou Kočvarovou z Bulhar. Útulek spra-
vuje od 1. března na základě „Smlouvy
o zajišťování provozu útulku pro opuštěná
zvířata a o zabezpečování služeb souvisejí-
cích s ochranou zvířat“. Tato smlouva se
složitým názvem je uzavřena na dobu čtyř
let, tedy do konce roku 2006. Paní Kočvaro-
vá jako provozovatelka je povinna dodržo-
vat kromě „Smlouvy“ také „Provozní řád
útulku pro opuštěná zvířata Bulhary“ schvá-
lený městem a okresní veterinární správou
v roce 2001. Ten obsahuje nejenom provoz-
ní dobu a návštěvní dny, ale také upravuje
podmínky pro příjem a výdej zvířat, veteri-
nárně hygienické podmínky pro ustájení
zvířat, krmné dávky atd.
Jak bude město dohlížet na dodržová-

ní provozního řádu?

Město má samozřejmě ve „Smlouvě“ za-
kotvenu pravomoc kontrolovat její plnění
včetně dodržování „Provozního řádu“. Kont-
roly útulku budou prováděny dvakrát do
měsíce a  o jejich výsledku bude vedení měs-
ta vždy informováno na poradách. Namátko-
vě také budeme provádět kontroly u pěstou-
nů - u lidí, kteří si vezmou zvíře z útulku.

Říkáte, že město hledalo řešení vedou-
cí ke snížení nákladů. Jak bude tedy
dále probíhat financování útulku?

Na základě „Smlouvy“ město platí paní
Kočvarové měsíčně částku 24.167,- Kč, tedy
za rok 290.000,- Kč. Dále město uhradí roč-
ně krmení pro psy ve výši 35.000,- Kč, které
si provozovatelka odebere od břeclavské
firmy Racio s.r.o. Uvedená firma to pojala
dílem i jako sponzorství a městu poskytuje
krmivo se slevou. Celkovou částkou
325.000,- Kč hradí město provozovatelce
péči o všechny opuštěné psy a kočky, kteří
pocházejí z jeho katastrů a jejich dovoz za-
jistí Městská policie. Dalších 50 až 70 tisíc
korun ročně paní Kočvarová získá od obcí a
měst, které mají s Městem  Břeclav uzavře-
nou smlouvu, na základě které pečuje útu-
lek o psy a kočky odchycené na jejich úze-
mí. A dalším významným příjmem jsou sa-
mozřejmě sponzorské dary. Všem dárcům
bych chtěl touto cestou vyjádřit poděkování
jménem Města Břeclavi.

O kolik zvířat v průměru za měsíc se
stará správce útulku?

V současné době je průměrně v útulku
kolem dvaceti psů a čtyř až pěti koček.

Kolik toulavých psů odchytí Městská
policie v Břeclavi a převeze do útulku?

Za rok 2002 Městská policie odchytla
a do útulku odvezla 73 psů a 11 koček. Za
letošní dva měsíce už to bylo 22 psů
a 8 koček. Nárůst souvisí nejenom se zvý-
šenou činností Městské policie, ale také
s oslavou příchodu Nového roku. Jen bě-
hem prvních pěti dnů roku 2003 bylo do
útulku přivezeno 12 psů.

Kdo nyní platí za psy, které lidé vyha-
zují nebo uvazují v blízkosti útulku?

Případy se v poslední době množí. V sou-
časné době za tyto psy neplatí nikdo. Město
Břeclav platí pouze za psy odchycené na
jeho území a stejným způsobem postupují

i ostatní obce a města, které mají s námi
uzavřenou příkazní smlouvu. Smlouvu
máme uzavřenou také s obcí Bulhary, v je-
jímž katastru je útulek umístněn a obec platí
za psy dovezené do útulku se souhlasem sta-
rosty. Za psy vyhozené nezodpovědnými
majiteli u útulku ale obec odmítá nést zod-
povědnost. Těžko lze vyčítat vedení obce,
že se brání vydávat desítky tisíc korun roč-
ně na péči o tyto psy. V současnosti se o ně
stará provozovatelka městského útulku na
své náklady, popřípadě hradí péči ze spon-
zorských darů a nebo končí v soukromém
útulku Minaret, který je podporován Ligou
na ochranu zvířat proti týrání.

Petr Hynek

Provozní doba útulku:
Po-Pá 7.00 - 11.00 14.00 - 19.00
So, Ne, svátek 8.00 - 11.00 15.00 - 17.00

Návštěvní dny:
středa, pátek, sobota 15.00 - 17.00 hodin
neděle, svátek   8.00 - 10.00 hodin

Sponzorské dary:
Po domluvě s paní Kočvarovou:
tel. číslo útulku 519 340 531
nebo s Ing. Vilémem Vyhnálkem:
tel. č. 519 311 255

Opět po roce se v Břeclavi konají svozové dny odpadu. Usku-
teční se ve dvou termínech:
• v sobotu 12. 4. 2003 v části Břeclav-město a Stará Břeclav
• v sobotu 26. 4. 2003 v Poštorné, Charvátské Nové Vsi a

Ladné
V určený den se provede svoz těchto druhů velkoobjemo-

vého odpadu:
- nábytek, televize, radia aj. elektronika
- ledničky, pračky, kamna, kotle
- koberce, železo, autobaterie, pneumatiky osobních aut

Podmínkou je, že nepotřebné věci budou složeny před domem v
určený den nejpozději do 9.00 hod. na takovém místě, kde je lze bez
problémů naložit na svozové vozidlo a kde nebudou překážet provozu
na silnici. V žádném případě se nebude svážet drobný a rostlinný
odpad! Tento druh odpadu nebude provádějící firmou odvezen a ob-
čané se vystavují se postihu za znečišťování veřejného prostranství.

Opět budou svozové dny odpadu
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Ve čtvrtek 20. března zavítal do Břeclavi velvyslanec Čín-
ské lidové republiky Tang Guoqiang se svojí manželkou, kte-
ří byli doprovázeni poslanci Parlamentu ČR Kateřinou
Konečnou a MUDr. Jiřím Maštálkou.

Přátelská návštěva pana velvyslance byla oficiálně zahájena na
Městském úřadu, kde delegaci přivítal starosta města Ing. Dymo

Čínský velvyslanec navštívil město Břeclav

Čínského velvyslance přijal starosta Dymo Piškula.      Foto: J. Holobrádek

Břeclavský zastupitel Zbyněk Chlumecký získal na vyhláše-
ní nejlepších sportovců břeclavského okresu v Hustopečích
cenu nejlepšího trenéra okresu. Slavnostní akce se konala
28. února v hotelu Centro.

Zbyněk Chlumecký je atletickým trenérem Lokomotivy a Gymnázia
Břeclav. „Je to motivace do další činnosti, když člověk vidí, že to všech-
no nedělá zbytečně a jsou za ním určité výsledky,“ uvedl nejlepší trenér
okresu. V současnosti trénuje na Lokomotivě Břeclav okolo 25 mladých
atletů a chce se zaměřit také na nejmladší sportovce. „S trénováním je
nejlepší začít už u malých žáků a tady byly určité mezery. Chtěl bych se
na to zaměřit,“ řekl Chlumecký. K jeho svěřenkyním patří mj. Martina
Darmovzalová (24), loňská mistryně republiky v trojskoku a vicemistry-
ně ve skoku dalekém, nebo Lucie Petrásková (17), loňská vicemistryně
ve skoku dalekém v kategorii dorostenců. Na letošním mistrovství ČR
atletů v hale ve dnech 1. a 2. března byla Martina opět mistryní ve skoku
dalekém a druhá v trojskoku, Lucie byla druhá ve skoku dalekém. „Mar-
tina se teď připravuje na mistrovství světa v Paříži a Lucka na mistrovství
světa dorostenců v Kanadě,“ dodal Zbyněk Chlumecký.            (peh)

Chlumecký trenérem roku

Zbyněk Chlumecký (uprostřed) a jeho svěřenkyně Martina Darmovzalová
a Lucie Petrásková.        Foto: Petr Hynek

Nazarčuk nejlepším sommeliérem
Dalšího významného úspěchu dosáhl Libor Nazarčuk,  mo-

ravský sommelier z Břeclavi. Na prestižní mezinárodní soutě-
ži sommelierů Vinium Victory Grand Prix Sommelier Brno,
prokázal, že patří k absolutní tuzemské špičce a po náročném
dvoudenním klání zvítězil v kategorii elite.

Nejmladší člen městského zastupitelstva (sdružení Pro Region),
a úřadující mistr Slovenska v oboru sommeliérském si tak na své
konto připsal další cenný primát. Na snímku ze slavnostního vyhlá-
šení výsledků, které proběhlo v rámci Galavečera vinařů České
republiky v brněnském hotelu Voroněž, zpovídá Libora Nazarčuka
moderátor večera, herec Jan Čenský.

Piškula, místostarosta Ing. Pavel Dominik, členka rady města JUDr.
Marta Strušková a tajemník úřadu Ing. Dalibor Neděla. Delegace
se poté setkala s představiteli průmyslového závodu GUMOTEX,
a.s. a Hospodářské komory. Velvyslanec Čínské lidové republiky
Tang Guoqiang se nejdříve seznámil s chodem závodu, poté násle-
dovala prohlídka některých z provozů podniku. Hovořilo se mimo
jiné i o možnosti navázaní případných kontraktů s partnery v Čín-
ské lidové republice.

V průběhu tohoto jednání se manželka velvyslance Wang Haihan se
svým doprovodem seznámila s Břeclaví a jejím okolím. Navštívila
Lovecký zámeček na Pohansku a také Synagogu v Břeclavi. Delegace
za doprovodu starosty a místostarosty dále směřovala do Lednice, kde
navštívila lednický zámecký park a nově rekonstruovaný zámecký
skleník. Návštěva čínské delegace byla ukončena slavnostním obědem
v Restauraci u Nešporů přibližně v 16.00 hod.                              (rad)
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S nástupem nového vedení města oče-
kávala většina občanů Břeclavi také změ-
ny ve vedení a činnosti příspěvkové or-
ganizace Tereza, jejímž úkolem je mimo
jiné provozování zimního stadionu, kryté-
ho bazénu a koupaliště. Je tedy logické,
že když se v tisku objevily inzeráty, který-
mi město hledá nové provozovatele bazé-
nu a koupaliště, množí se v posledních
dnech dohady, spekulace i dotazy, co se
s těmito objekty v nejbližší době stane.

Úvodem je nutno uvést, že v důsledku slo-
žité finanční situace se vedení města roz-
hodlo učinit některá opatření i na úseku
hospodaření příspěvkových organizací. Má-
lokdo asi ví, že dosavadní dotace města na
provoz krytého bazénu přesahovala ročně
5 milionů korun, v případě koupaliště to
bylo více než 600 tisíc korun. Rozhodnutím
rady města byl tedy schválen záměr najít
provozovatele krytého bazénu i koupaliště,
který by byl schopen provozovat tyto spor-

tovně-rekreační areály s podstatně nižší do-
tací města, což by mělo městskému rozpoč-
tu pro nejbližší období znatelně ulehčit.

V žádném případě nebude jakkoliv narušen
chod bazénu nebo koupaliště. Naopak je na
případném novém provozovateli, jakým způ-
sobem provoz zefektivní či zatraktivní. Před-
mětem budoucí smlouvy mezi ním a městem
bude přirozeně i zabezpečení bezchybného
chodu obou areálů. Není vyloučeno, že část
financí uspořených novým způsobem provo-
zování může být v budoucnu investována
právě do zkvalitnění těchto zařízení.

V této souvislosti je jistě na místě objasnit
důvod, proč byl přechodně zastaven prodej
permanentních vstupenek na krytý bazén.
Jelikož dosud není znám nový provozova-
tel, nebylo prozatím možno sjednat dohodu
o platnosti permanentek na celý rok 2003.
Mohlo by se tak stát, že by majitel perma-
nentky například v září zjistil, že její celou
hodnotu nemůže využít, protože již platí

Co čeká koupaliště, krytý bazén  a zimní stadion
pouze permanentky jiného typu, zavedené
novým provozovatelem. A jistě je v zájmu
nás všech, aby k takovýmto nepříjemným
situacím nedocházelo.

Ani provoz zimního stadionu nebude
v žádném případě omezen, daleko pravdě-
podobnější je jisté oživení tohoto hokejové-
ho stánku. Jeho provoz zůstane i nadále plně
v režii města, které se prostřednictvím vede-
ní Terezy (od 1. 2. 2003 ředitel Ing. Ivan Bla-
ho, zástupce ředitele Mgr. Zdeněk Petr) po-
kusí vnést na břeclavský „zimák“ nový, svěží
vítr. V příštích dvou letech tak přicházejí
v úvahu mnohé, pro hokejové fanoušky mi-
mořádně zajímavé aktivity, o nichž vás bude
Radnice vždy včas informovat (znovu 2. liga,
turnaje juniorských mužstev, exhibiční zápa-
sy, hokejová škola pod vedením Josefa Au-
gusty a Stanislava Neveselého apod.).

Závěrem tedy dodejme, že se v Břeclavi
bude plavat a bruslit i nadále.

Mgr. Zdeněk Petr

Zimní stadion by měl znovu hostit druhou hokejovou ligu a hokejovou školu
Josefa Augusty a Stanislava Neveselého.                  Foto: Petr Hynek

Koupaliště a krytý bazén získají nového provozovatele. Břeclavská radnice
už eviduje několik zájemců o oba provozy.                  Foto: Petr Hynek

Svaz důchodců ČR Stará Břeclav dne 9. března přivítal jaro při
cimbálové muzice rodiny Zhánělových. Současně si připomněl také
svátek žen - MDŽ. Senioři dokázali, že se umí bavit a všichni se
zazpívali společně s cimbálovou muzikou.

Velikonoční beseda s pomlázkou
  Koná se dne 10. 4. 2003 ve 14:00 hod v sále DOMU ŠKOLSTVÍ
v Břeclavi.
Program:
• Velikonoce - svátky jara - úvodní báseň
• Vystoupení pěveckého sboru POLYFONIA - Gymnázium Břeclav
• KOLO ŠTĚSTÍ
• Tančíme se skupinou H + H
  Dárky do „KOLA ŠTĚSTÍ“ se přijímají od 13:00 hod.
  Veselé prožití svátků velikonočních Vám přeje výbor MO SDČR Břeclav

Důchodci děkují starostovi
Místní organizace Svazu důchodců České republiky Břeclav děku-

je starostovi Ing. Dymo Piškulovi za dar v hodnotě 16.000,—Kč,
který byl předán formou cestovního šeku CK ČSAD Tišnov p.
předsedkyni MO Jiřině Lhotské. Tento šek bude použit pravděpo-
dobně v měsíci září na jednodenní zájezd seniorů.

MO SD ČR Břeclav

Důchodci vítali jaro
Svaz důchodců ČR oznamuje

Dne 24. března 2003 byl vedoucím odboru sociálních věcí
Mgr. Zdeňkem Janíčkem (na snímku vlevo) slavnostně předán
výtěžek z místenek IV. reprezentačního plesu Města Břeclavi.

Šek ve výši 32.250,- Kč převzala ředitelka Domova důchodců, Mgr.
Dana Botková (druhá zleva) za účasti  předsedy Výboru obyvatel
Domova důchodců pana Antonína Karafiáta a členky výboru paní
Anny Hečkové. Ředitelka Domova důchodců s poděkováním kon-
statovala, že získané finanční prostředky budou použity na nákup
rehabilitačních pomůcek pro seniory (chodítka a invalidní vozíky pro
hůře se pohybující obyvatele domova). Tímto také děkuje všem, kteří
zakoupením vstupenky přispěli k možnosti poskytnutí tohoto daru
seniorům.

Část výnosu z
prodeje vstupe-
nek, kterou rada
města doporučila
břeclavským za-
stupitelům ke
schválení, bude
Domovu důchod-
ců převedena po
jejím oficiálním
schválení v zastu-
pitelstvu města na
jeho příštím jed-
nání.           (rad)

Výtěžek plesu byl věnován seniorům
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Ekonomický odbor - vedoucí Ing. Ladislav Vašíček

Ing. Ladislav Vašíček.             Foto: P. Hynek

Na ekonomickém odboru pracuje 12 pra-
covníků. Účetní záležitosti má na starosti
hlavní účetní paní Alena Pardovská. Do
týmu patří též Dana Kotyková, Eliška
Schönfeldová, Eva Bartošová a Milan Ho-
šek. Daně a poplatky spravuje Jana Laubo-
vá, Anna Krstevová, Dana Dobroslávková a
Radana Mělnická. Evidenci majetku garan-
tuje Hana Mahovská a rozpočet města za-
střešuje Helena Slatinská.

Ze základních a podstatných činností od-
boru lze jmenovat účtování o majetku a zá-
vazcích města, sjednávání pojištění majet-
ku, tvorba rozpočtu, kontrola jeho dodržo-
vání a provádění rozpočtových změn. Dbá
na hospodárnost ve všech oblastech výdajo-
vé části rozpočtu a dodržování finanční káz-
ně. Zajišťuje styk s peněžními ústavy a fi-
nančním úřadem. Dále zajišťuje výkon sprá-
vy místního poplatku ze psů a provádí
kontrolní činnost ve spolupráci s městskou
policií dle vyhlášky o místních poplatcích.
Zajišťuje výkon místního poplatku za pro-
voz systému shromažďování, sběru, přepra-
vy, třídění, využívání a odstraňování komu-
nálních odpadů. Povoluje provoz výherních
hracích přístrojů na území města vč. kont-
rolní činnosti v této oblasti. V neposlední
řadě zpracovává ekonomické analýzy, sle-
duje ekonomiku města a předkládá návrhy
opatření ke zlepšení nakládání s majetkem a
finančními prostředky města, vyhledává
možnosti dotací, grantů a dalších zdrojů fi-
nancí pro město a jím zřizované organizace
a předkládá návrhy na jejich využití.

V minulých dnech bylo uzavřeno hospo-
daření města vč. provedeného auditu za rok

2002. Vykázaný výsledek hospodaření v
přebytku 23,7 mil. korun signalizuje nástup
ve směru postupného zbavování se dluhů
minulých let. Bohužel v nemalé míře byl
tento přebytek dosažen právě odkladem
splátek bankám ve výši 10,5 mil.Kč.

Rozpočet města na r. 2003 byl dle zákona
vyvěšen před schválením v zastupitelstvu
na úřední desce. Jeho detailní struktura,
nově pojatá na principu příjmové a výdajo-
vé odpovědnosti jednotlivých odborů měs-
ta, má za cíl jediné - postupné nastolení vý-
razně vyšší efektivnosti správních procesů.
Je potřeba snížit zadluženost města, která
sice z pohledu dluhové služby měřenou roč-
ními splátkami k celkovým příjmům, se od
r. 99 postupně  snížila z 15% až na 7,7%,
ovšem od r. 2003 do r. 2006 se ukazatel
může zhoršovat, vzhledem ke kulminaci
smluvně rostoucích úvěrových splátek.
Celkové úvěrové a jiné dluhy představují
částku 193 mil. a právě ve výše uvedených
letech by mělo dojít k jejich snížení na cca
92 mil. To vše samozřejmě za předpokla-
du, že město nepůjde do dalších úvěrových
vztahů. To bych ovšem nedoporučoval,
neboť reálná zadluženost měřená úvěrový-
mi dluhy k ovlivnitelným příjmům se po-
hybuje nad 70% a nemalou měrou paraly-
zuje další rozvoj.

Ve schváleném rozpočtu je zakotven po-
žadavek na zvýšení ovlivnitelných příjmů a
snížení ovlivnitelných výdajů proti provizo-
riu minimálně o 12%. Nabízí se zásahy do
organizačních struktur příspěvkových orga-
nizací a organizačních složek města, zejmé-
na z pohledu slučování a jistého stupně cen-
tralizace podpůrných činností. Dále využití

pronájmů tam, kde jeho efekt může výrazně
převýšit schopnost zabezpečení řady veřej-
ně prospěšných činností vlastními silami.
Zlepšení hospodaření napomůže též po-
stupná optimalizace vnitřních činností ve-
řejné správy, zavedení jednotného infor-
mačního systému a v neposlední řadě i opti-
malizace majetku města.

To vše by pro r. 2003 mělo m.j. vést
v rozpočtu k vytvoření určité rezervy ve
výši 34 mil. korun. Nejedná se však o něco,
co je dopředu dáno. Musí se prostě dařit.
V rámci této tzv. rezervy jsou totiž peněžní
prostředky ve výši cca 20 mil., kterými měs-
to disponovalo na poč. roku a které jsou ne-
zbytné pro zabezpečení plynulého provozu
všech zařízení.

Zbytek je to, co by mělo přinést zlepšené
hospodaření v průběhu roku. Pro nové in-
vestice tím moc prostoru není, ale při tak
vysoké zadluženosti nemůžeme očekávat
mimořádné zázraky.

Na základě schváleného Státního rozpočtu
České republiky budou uvolněny dotace na
investiční akce, jako např. Břeclav-havárie
střechy-Valtická 1 mil. Kč, rekonstrukce
městské knihovny 3 mil., zateplení zimního
stadionu ve výši 2 mil. aj. Na tyto akce bu-
dou zcela jistě potřebné i vlastní prostředky.
Případně jiné investiční akce mohou být
zcela ojedinělé a v malém finančním rozsa-
hu. Pokud se bude dařit zejména optimali-
zace nemovitého, ale i movitého majetku
nad rámec schváleného rozpočtu, zvýší se
také prostor pro nové investice.

Prioritou města je snížení jeho dluhů
Během 4 let sníží město zadluženost o 100 mil. korun

Zpracoval: Ing. Ladislav Vašíček

Výsledek hospodaření za poslední 3 roky včetně schváleného
rozpočtu na rok 2003 vypadá následovně:

skut. skut. skut. Rozpočet
v mil.Kč r. 2000 r. 2001 r. 2002 2003

Daňové příjmy 121,3 167,5 192,6 192,8
Nedaňové příjmy 29,5 24,2 28,4 32,5
Kapitálové příjmy 16,1 21,7 10,1 2,5
Přijaté dotace 111,4 173,4 188,4 260,1
Financování *) 42,1 -6,1 -23,7 1,8
Celkem příjmy 320,4 380,6 395,8 489,5
Zeměděl.a lesní hosp. 0,3 0,4 0,5 0,6
Prům. a ost. odvětví 14,1 16,3 17,7 17,5
Služby pro obyvatelstvo 98,9 187,4 200,8 194,7
Sociální věci 72,4 75,9 87,9 97,1
Obrana a bezpečnost 9,7 9,3 10,4 14,2
Všeobecná veřejná správa 43,2 47,4 60,8 137,7
Investiční akce 81,8 43,9 17,7 27,8
Výdaje celkem 320,4 380,6 395,8 489,5
*) Poznámka: zahrnuje splátky úvěrů a úroků a stav běžného účtu

Úvěry a jiné závazky města (v mil.Kč)
Rok 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
Zůstatek 2,9 25,4 22,5 14,5 20,8 15,5 133,7 243,4 226,3 205,0 194,2 193,6 159,1 124,6 92,0

RADNICE - ODBORY INFORMUJÍ
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Ekonomický odbor si dovoluje upozornit
občany, že 31.3.2003 uplynul termín pro
zaplacení první splátky místního poplatku
za provoz systému shromažďování, sběru,
přepravy, třídění, využívání a odstraňování
komunálních odpadů na rok 2003. Druhá
splátka je splatná k 30.6.2003. To vše na
základě obecně závazné vyhlášky č. 2 o
místních poplatcích. Nejčastějším problé-
mem jsou jednotlivá osvobození. Poplatník,
který chce uplatnit osvobození (invalidní
důchodce, student, voják, vícedětná rodi-
na), doloží každý rok příslušné potvrzení
správci místního poplatku. V případě, že
tak neučiní, je u něj vyměřen poplatek v
plné výši. Výjimkou jsou důchodci, kteří
dosáhli k 1.1. daného roku věku 62 let a děti
do 6 let. Zde je provedeno snížení automa-
ticky dle datumu narození.

Předpis a platby pro 25 976 poplatníků
za rok 2002  byl následný:

- předpis v r. 2002 9 091 600,- Kč
- osvobození
  dle vyhlášky 1 150 299,- Kč
- opravený předpis
  po úpravě 7 941 301,- Kč
- platby za rok 2002 6 794 928,- Kč
- nedoplatky 1 146 373,- Kč
- výtěžnost 85%

V minulém roce byl u všech dlužníků ne-
doplatek vyměřen a v současné době jsou
platební výměry postupně předávány práv-
nímu odboru k vymáhání a případné exe-
kuci. Pokud dlužník splatí dluh minulých
let, může město odpustit 50% sankční navý-
šení. Exekuce určitě za to nestojí. Dlužnou
částku lze zaplatit denně na pokladně měst-
ského úřadu nebo bezhotovostně na účet
č. 526-651/0100, variabilní symbol (rodné
číslo poplatníka), specifický symbol 1337.

Za zmínku zcela jistě stojí, že pracovníci
ekonomického odboru vlastními silami
v mimopracovní době zajišťují roznášku slo-
ženek, což vede k úspoře na poštovném ve
výši cca 50 tisíc korun.

Splatnost k 31.3.2003 též nastala u poplat-
ku ze psů, kde předpis r. 2002 činil 220 tis.
Kč. Platby však převýšily částku 313 tis.,
přičemž vyšší příjem pramenil významně
z úhrad nedoplatků minulých let. Čistá vý-
těžnost za rok  2002 ale činila pouhých 70 %
a i zde se upozorňujeme občany na zaplace-
ní těchto nedoplatků bez uplatnění exekuce
vč. sankčního navýšení. I za psa je možno
platit hotovostně či bezhotovostně, s uvede-
ním jména, variabilní symbol (1341), a spe-
cifický symbol (rodné číslo poplatníka).

Ing. Ladislav Vašíček

Sdělení ekon. odboru
k placení poplatků

Kompletní zpravodaj
RADNICE

(včetně starších čísel)
najdete také na internetu:

www.breclav-city.cz

Odbory města informují

Činnost na úseku vymáhání pohledá-
vek je zabezpečována prostřednictvím
právního oddělení odboru kanceláře
tajemníka - zde se projednávají nejen
pohledávky všech odborů městského
úřadu ale i Komise k projednávání pře-
stupků Městské rady v Břeclavi a Měst-
ské policie Břeclav.

Největší část pohledávek - asi 70 % tvoří
pohledávky z titulu nezaplacených pokut za
dopravní přestupky, dále pokut udělených
komisí k projednávání přestupků, Stavebním
úřadem, Živnostenským úřadem a odborem
životního prostředí. Zbývající část tvoří po-
hledávky z titulu nezaplaceného nájemného
z pozemků, poplatků za užívání veřejného
prostranství, přeplatků ze sociálních dávek
a nezaplacených půjček z bytového fondu.
Od měsíce března budou právnímu oddělení
postupně předávány k vymáhání také pohle-
dávky z titulu nezaplacených poplatků za
svoz komunálního odpadu. I přesto, že se v
jednotlivých případech jedná o nižší částky,
je povinností města dle zákona o obcích tyto
pohledávky vymáhat.

Právní oddělení se v případě vzniklé po-
hledávky snaží především zjistit, z jakého
důvodu dluh vznikl a zda je možná dohoda
s dlužníkem. V případě, že se dlužník dosta-

Informace pro dlužníky aneb jak město
přistupuje k vymáhání pohledávek

ne do finančních problémů, existuje mož-
nost uzavření dohody o splátkách. Pokud se
jedná o více jak osmnáct měsíčních splátek,
musí  být dohoda o splátkách předložena ke
schválení zastupitelstvu města. V případě,
že  k dohodě s dlužníkem nedojde, nezbývá
než  řešit pohledávku výkonem rozhodnutí
ve správním řízení nebo soudní cestou. Ani
dlužníci, kteří jsou evidováni na úřadu prá-
ce nebo pobírají jen sociální dávky, se své
povinnosti nezbaví, neboť pohledávky lze
vymáhat návrhem na výkon rozhodnutí
prodejem movitých věcí. Tímto způsobem
nejsou postižitelné věci, které dlužník potře-
buje k uspokojování hmotných potřeb
svých a své rodiny nebo k plnění svých pra-
covních úkolů, jakož i jiné věci, jejichž pro-
dej by byl v rozporu s morálními pravidly.
Takto jsou z výkonu rozhodnutí vyloučeny
zejména  běžné oděvní součásti, obvyklé
vybavení domácnosti, zdravotnické potřeby
a hotové peníze do částky 1000,- Kč.

V současné době můžeme konstatovat, že
vymáhání pohledávek soudní cestou je efek-
tivní a úspěšné, a to především díky rychlé-
mu vyřizování podaných návrhů exekučním
oddělením Okresního soudu v Břeclavi.

JUDr. Lenka Mozgová, vedoucí právního
oddělení odboru kanceláře tajemníka

ZM schválilo:
• uložení financí původně určených na odmě-

ny zastupitelům do rezervy rozpočtu města
• rozpočet Města Břeclav na rok 2003
• zrušení organizační složky města - Útulek

pro opuštěná zvířata
• smlouvu o sdružení mezi Městem Břeclav

a Bytovým družstvem byt 2000 za účelem
rekonstrukce bývalých kasáren ve Staré
Břeclavi, ul. Kap. Jaroše, a to bývalých
ubikací mužstva a bývalé budovy štábu.
Město Břeclav poskytne finanční pro-
středky v celkové výši 41.965.170,- Kč,
dále nepeněžní plnění ve výši
16.845.968,80 Kč. Bytové družstvo Byt
2000 poskytne finanční prostředky ve
výši 45.772.572,- Kč. Spoluvlastnický po-
díl města bude činit minimálně 51 %.

• odpis pohledávky ve výši 49.263,30 Kč za fir-
mu J.A.M. SPORT s.r.o. pro její nedobytnost

• prodej čísti pozemku p.č. 770/6 v k.ú. Poš-
torná i výměře 146 m2 společnosti RAMI-
CO Břeclav

• prodej nově vzniklého pozemku p.č.st. 486/
6 o výměře 30 m2, odděleného z pozemku
p.č.st. 486/4, a prodej pozemku p.č.st. 5368
o výměře 2 m2, oba v k.ú. Břeclav, MVDr.
Jiřímu Krabičkovi za cenu 500,- Kč/m2

• záměr prodeje nově vzniklých pozemků z
pozemku p.č. PK 391/2 v k.ú. Břeclav, a to:

- pozemku p.č. 385/195 o výměře 65 m2

společnosti PEBA CZ s.r.o.

- pozemku p.č. 385/192 o výměře 653 m2

manželům Milošovi a Heleně Součkovým
- pozemku p.č. 385/190 o výměře 148 m2

manželům, Jaroslavu a Anně Vrbasovým
- pozemku p.č. 385/194 o výměře 362 m2

společnosti PEBA CZ s.r.o.
- pozemku p.č. 385/193 o výměře 526 m2

Jarmilu a Blance Hellingerovým
- pozemku p.č. 385/191 o výměře 407 m2 p.

Jaroslavu Ostrčilíkovi ml.
• revokaci usnesení ZM ze 7.10.2002 ve věci

směny mezi Městem Břeclav a Ing. arch.
Pavlem Přikrylem a Zdeňkem Vágnerem

• smlouvu o budoucí smlouvě na prodej části
pozemků p.č. 2235/2 a 2235/100 v k.ú. Poštor-
ná o výměře 5.000 m2 za cenu 250,- Kč/m2.
Kupující Ing. arch. Pavel Přikryl, podíl id. 2/3
a Zdenek Vágner, podíl id. 1/3. Kupní smlou-
va bude uzavřena po zpracování geometrické-
ho zaměření pozemků a kupující se zavazuje
respektovat stávající smluvní vztahy. Kupní
smlouva nebude obsahovat předkupní právo,
které vyplývá ze zásad o prodeji majetku.

• záměr prodeje pozemků vymezených
územním plánem pro výstavbu rodin-
ných domů, vše v k.ú. Břeclav

• záměr prodeje objektu k bydlení, číslo po-
pisné 2315 na pozemku p.č. 524/9 a po-
zemku p.č. 524/9 o výměře 402 m2

• záměr prodeje části pozemků p.č. 2584/
51, 2584/65, 2584/66, 2584/66, 2584/67
vše v k.ú. Břeclav, jak jsou vymezeny ur-
banistickou studií „Břeclav - Pěšina“.

Z USNESENÍ 4. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA
BŘECLAVI, KONANÉHO DNE 21.02.2003

RADNICE - ODBORY INFORMUJÍ
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Poprvé po reformě státní správy musí
břeclavská radnice zajistit odvody bran-
ců podle tzv. branného zákona. Tyto
odvody se nyní neuskuteční v prosto-
rách domu kultury, jak tomu bylo dopo-
sud, ale v bývalém domě školství.

„Dům školství patří městu a je logické, že
upřednostníme vlastní prostory, abychom
ušetřili na nájmu. Výběr vhodných prostor
probíhal ve spolupráci s Územní vojenskou
správou a shodli jsme se na tom, že vytipo-
vané prostory odpovídají všem požadav-
kům a kritériím,“ uvedl Jaroslav Slezáček,
vedoucí oddělení krizového řízení odboru
kanceláře tajemníka Městského úřadu v

Odvody branců budou poprvé
v budově domu školství

Břeclavi. K odvodnímu řízení, které bude
probíhat ve dnech 7. až 18. dubna 2003,
nastoupí celkem 520 branců z celého býva-
lého okresu Břeclav, 240 je jich z Břeclavi.
„Územní vojenská správa naposledy dělá
odvody pro celý bývalý okres hromadně u
nás v Břeclavi. Podle nového zákona musí
odvody zajistit všechny obce s rozšířenou
působností, takže příště se již odvodní řízení
branců budou konat také v Mikulově,
Hustopečích a Pohořelicích. Nyní jsme sta-
rostům vyšli vstříc, než si zajistí odpovídají-
cí prostory, a podělíme se o náklady spoje-
né s odvodním řízením v Břeclavi,“ vysvět-
lil Jaroslav Slezáček.                       (peh)

Územní vojenská
správa Břeclav

oznamuje
Na základě reorganizačních změn

Armády České republiky v r. 2002 došlo
dnem 1.1.2003 ke sloučení ÚVS Hodo-
nín a ÚVS Břeclav. Jako nástupnická or-
ganizace byla určena Územní vojenská
správa Břeclav, U stadionu 1, 690 33
Břeclav, tel.: 519 373 589, 519 370 965.
Úřední dny jsou v pondělí a ve
středu od 8.00 do 17.00 hod.

Prvním lednem letošního roku vstou-
pil v účinnost nový zákon o střelných
zbraních. Přinesl řadu změn, o kterých
jsme se bavili s mjr. Ing. Janem Pollá-
kem, vedoucím skupiny pro zbraně,
střelivo, výbušniny a drogy, jež je sou-
částí Služby správních činností Okresní-
ho ředitelství Policie ČR Břeclav.

Zákon č. 119/2002 Sb. o střelných zbra-
ních především rozděluje zbraně do čtyř
kategorií. Do kategorie A patří zakázané
zbraně, střelivo a doplňky zbraní. Jde napří-
klad o vojenské zbraně, které nebyly schvá-
lené pro civilní potřebu, dále tzv. zbraně
zákeřné, plastové zbraně, jež nelze identifi-
kovat při letištní kontrole apod. „Tyto zbra-
ně lze držet jen na základě výjimky, kterou
uděluje okresní ředitelství Policie ČR, a to
například pro sběratelské účely, filmová
nebo divadelní představení,“ vysvětluje
mjr. Jan Pollák. Do kategorie B spadají
zbraně podléhající povolení. Majiteli tedy
nestačí jen zbrojní průkaz, ale ještě zvláštní
povolení policie. Patří sem téměř všechny
pistole a revolvery, lovecké kulové zbraně
(malorážky a kulovnice), jejichž délka hlav-
ně je kratší než 600 mm. Do kategorie C
patří zbraně podléhající ohlášení (ty, které
nepatří do předchozích dvou kat.). Do po-
slední kategorie D spadají ostatní zbraně,
tedy ty, na něž není zapotřebí ani zbrojní
průkaz (např. vzduchovky, plynové pistole,
luky, kuše, historické zbraně atd.).

Další změnou v novém zákoně o zbraních
je zrušení některých skupin zbrojních prů-
kazů. Namísto dosavadních osmi je nyní
pouze pět skupin: A - ke sběratelským úče-
lům, B - ke sportovním účelům, C - k výko-
nu práva myslivosti, D - k výkonu zaměst-
nání nebo povolání a E - k ochraně života,
zdraví nebo majetku. O vykonání zkoušky
odborné způsobilosti k vydání zbrojního
průkazu si nyní může požádat žadatel pouze
v místě svého pobytu (do konce r. 2002
mohl u kteréhokoliv okresního ředitelství
Policie ČR). Změnou je také to, že po skon-

Nový zákon o střelných zbraních
přinesl celou řadu změn

čení platnosti zbrojního průkazu se již nežá-
dá o jeho prodloužení, ale vždy o vydání
nového zbrojního průkazu.

Poněkud sporným bodem, který si zřejmě
vyžádá novelu, je definice zabezpečení
zbraně proti odcizení, ztrátě, zneužití atd.
Dosud musela být zbraň předpisově ulo-
žena v trezoru, nyní při menším počtu
zbraní než dvou stačí zabezpečit jen „ji-
ným vhodným způsobem“. Jakým, to už
zákon nespecifikuje.

Co bude jistě zajímat místní střelce, je tzv.
tranzit zbraní do ciziny a nazpět za účelem
sportovní nebo lovecké činnosti. Dosud
majitelé zbraní v tomto směru neměli žádné
povinnosti, nyní musí nejméně 5 pracov-
ních dnů před odjezdem do zahraničí na-
hlásit skutečnost na okresní ředitelství poli-
cie, kde kromě osobních důvodů musí i po-
drobně popsat zbraň, důvod jejího tranzitu
na cizí území a také hraniční přechod, přes
který majitel zbraně pojede. Předepsané
formuláře i další informace ohledně nového
zákona č. 119/2002 Sb. o střelných zbra-
ních je možné získat na Okresní ředitelství
Policie ČR v Břeclavi.

             Petr Hynek

Mjr. Jan Pollák.          Foto: P. Hynek

Od ledna do června letošního roku
mohou lidé, kteří doma vlastní nele-
gálně drženou zbraň, požádat o její
„legalizaci“ na příslušném okresním
ředitelství policie ČR. V Břeclavi bylo
od začátku roku vráceno pouze několik
kusů nelegálně držených zbraní.

„Ten, kdo přechovává bez povolení
zbraň, má do konce června letošního roku
možnost tuto zbraň odevzdat, aniž by byl
za to trestně stíhán. Do dvou měsíců od
odevzdání této zbraně má také možnost
požádat o vydání patřičných dokladů, aby
ji mohl legálně nosit,“ potvrzuje tzv.
„amnestii“ mjr. Ing. Jan Pollák, vedoucí
skupiny pro zbraně, střelivo, výbušniny a
drogy, jež je součástí Služby správních
činností Okresního ředitelství Policie ČR
Břeclav. Před vrácením majiteli musí však
zbraň projít balistickou expertízou, aby se
zjistilo, zda se zbraní nebyl spáchán trest-
ný čin. Právě tato skutečnost zřejmě větši-
nu majitelů nelegálně držených zbraní od
jejího vrácení odrazuje. „Lidé sem volají,
většinou anonymně, a ptají se, jak to s tím
vrácením zbraně bez postihu je. Předpo-
kládám, že nelegálně držených zbraní je
i tady na Břeclavsku hodně. Jejich majite-
lé by si měli uvědomit případné následky,
když se na takto přechovávané zbraně při-
jde, a měli by si najít cestu k nám na poli-
cii,“ vybízí mjr. Jan Pollák. Legálně drže-
ných zbraní bylo k 31.12.2002 na okrese
Břeclav cca 7700 a vlastnilo je zhruba
3900 držitelů zbrojních průkazů.

(peh)

Do června je možné
zcela bez postihu
zlegalizovat zbraň

Inzerce
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MĚSTSKÁ POLICIE

  Každý má právo obracet se na strážníky městské policie se žádostí o pomoc, strážníci
jsou povinni v rozsahu svých pravomocí požadovanou pomoc poskytnout.

Ocitnete-li se v tísni, volejte
telefon č.  156

Ing. Bohumír Smola.          Foto: P. Hynek

Stříleli do oken
Hlídka šetřila oznámení na střelbu ne-

známou zbraní. Na místě byli zastiženi
dva nezletilí, kteří stříleli z kuličkových
pistolí. Hlídka je předala s upozorněním
rodičům.

Dostal chuť na Whisky
Obchodní dům Hypernova upozornil

policii na zadržení zloděje. Hlídka na
místě zjistila, že muž ze Skalice se poku-
sil odcizit dvě láhve Whisky v hodnotě
538 Kč. Policie mu proto uložila bloko-
vou pokutu a zboží bylo vráceno do
prodejny.

Pečivo ho přišlo draho
Pracovnice Nádražní restaurace upo-

zornila policii, že jim jeden z hostů rozbil
skleněnou výplň okna. Hlídka provedla
kontrolu v blízkosti nádraží ČD a popsa-
ného muže zadržela před budovou ná-
draží. Muž si kupoval v bufetu pečivo, a
protože zboží odmítl zaplatit, obsluha
mu je opět odebrala. Na to se muž rozčí-
lil, vyšel ven z bufetu a kamenem, který
venku našel, rozbil skleněnou výplň
okna bufetu, čímž způsobil škodu ve výši
zhruba 1500 Kč.

Hráli si s ohněm
za benzínkou

Za benzínovou čerpací stanicí Bors na
hromadách písku přistihla hlídka dva ne-
zletilce, kteří zde rozdělávali oheň. Na
výzvu hlídky oheň uhasili.

Napadl vlastní ženu
Městská policie řešila stížnost ženy ze

sídliště ČSA na opilého manžela, který
ji  fyzicky a verbálně napadal. Hlídka
městské policie na místo dorazila spolu
s hlídkou Obvodního oddělení Policie
ČR. Po dohodě byla žena spolu se sy-
nem odvezena hlídkou městské policie
ke své švagrové.

Ukradl klobásu,
ale nestačil sníst

Policie vyšetřovala zadrženého zloděje v
prodejně potravin Schmied. Muž zde
ukradl klobásu v hodnotě 37 Kč. Sníst už
jí však nestačil, naopak musel zboží vrátit
a byla mu uložena bloková pokuta.

(MP)

Dobrý den vážení čtenáři, dovolte,
abych pokračoval v započatém dialogu
na téma určení a možnosti městské poli-
cie. Zároveň doufám, že přejdeme na
skutečný dialog  a v brzké době bude-
me moci reagovat na vaše názory a
podněty a bezpečnostní situaci v  Břec-
lavi, budeme ovlivňovat společně
ku prospěchu vás, občanů.

V dnešním článku se chci věnovat dalšímu
z úkolů městské policie, který nám ukládá
zákon 553/1991 Sb., o obecní policii, přispí-
vat v rozsahu stanoveném tímto nebo jiným
zákonem k bezpečnosti a plynulosti provozu
na pozemních komunikacích. Tento úkol
pro městskou policii není nový, ale novelou
zákona platnou od 1.1.2003 došlo k podstat-
nému rozšíření pravomoci strážníků městské
policie, řešit v blokovém řízení některé pře-
stupky proti bezpečnosti a plynulosti provo-
zu na pozemních komunikacích. Právě této
úpravě bych se dnes rád věnoval a uchránil
vás tak možných nepříjemných situací.

Městská policie může v souladu s ustano-
vením § 86 písmena d) zákona 200/1990 Sb.
v blokovém řízení projednávat přestupky,
které jsou je v působnosti obce a přestupky
proti státní správě a samosprávě, spáchané:
1. neoprávněným stáním vozidla na místní

komunikaci nebo jejím úseku, který lze
podle nařízení obce použít ke stání jen za
cenu sjednanou v souladu s cenovými
předpisy.

2. nedovoleným stáním nebo zastavením
vozidla na pozemní komunikaci, vjezdem
do míst, kde je to místní nebo přechod-
nou úpravou provozu na pozemních ko-
munikacích zakázáno, porušením pravi-
del jízdy na zvířatech, vedením a hnaním
zvířat na pozemní komunikaci odporují-
cím pravidlům provozu na pozemních
komunikacích, nedovoleným použitím
lyží, kolečkových bruslí a podobných
prostředků na chodníku a nedovoleným
vedením jízdního kola nebo jízdou na
něm v rozporu s pravidly provozu na po-
zemních komunikacích.

Lze tedy stručně říci, že strážníci městské
policie mohou v blokovém řízení  projedná-
vat všechny přestupky, jejichž podstata spo-
čívá ve stání nebo zastavení vozidla v rozpo-
ru s jakýmkoliv ustanovením zákona o pro-
vozu na pozemních komunikacích.
V těchto případech může strážník městské
policie uložit blokovou pokutu do výše
1 000 Kč a mladistvému do 500 Kč. Pokud
se však v blokovém řízení bude řešit přestu-
pek řidiče, který neoprávněně zastavil nebo
stojí na parkovišti vyhrazeném pro vozidla
označené znakem O1 (označení vozidla pře-
pravující osobu těžce postiženou nebo těžce
pohybově postiženou), je oprávněn uložit
pokutu až do výše 5 000 Kč. A pokud v tom-
to případě půjde o mladistvého, může stráž-
ník MP uložit v blokovém řízení pokutu do
výše 1 000 Kč. Dále, podle novely zákona, je
strážník městské policie oprávněn projednat
v blokovém řízení všechna porušení pravidel
provozu na pozemních komunikacích chodci
a cyklisty. Zde chci především poukázat na
časté porušování ustanovení o přecházení

chodců. Nejobvyklejším přestupkem je pře-
cházení mimo vyznačený přechod pro chod-
ce a přecházení „na červenou“. Je-li blíže než
50 m křižovatka s řízeným provozem nebo
přechod pro chodce vyznačený dopravní
značkou „Přechod pro chodce“, musí chodec
přecházet jen na těchto místech.

Velmi časté jsou i přestupky páchané
při jízdě na jízdním kole, kdy cyklista jed-
nou rukou drží řídítka a ve druhé třímá ruko-
jeť ručního vozíku, popřípadě vodítko psa a
další přestupky odporující ustanovení záko-
na 361/2000 Sb., o provozu na pozemních
komunikacích.  Chci upozornit na ustanove-
ní týkající se jízdy na jízdním kole: „Cyklista
nesmí jet bez držení řídítek, držet se jiného
vozidla, vést za jízdy druhé jízdní kolo, ruční
vozík, psa nebo jiné zvíře a vozit předměty,
které by znesnadňovaly řízení jízdního kola
nebo ohrožovaly jiné účastníky provozu na
pozemních komunikacích. Při jízdě musí mít
cyklista nohy na šlapadlech.“ Zmiňuji se o
těchto přestupcích proto, že se jedná o pře-
stupky poměrně časté a nebezpečné.

V této souvislosti chci upozornit též na Vy-
hlášku Ministerstva dopravy a spojů ČR o
schvalování technické způsobilosti a o tech-
nických podmínkách provozu vozidel na po-
zemních komunikacích 341/ 2002 Sb., která v
příloze 13 stanovuje technické požadavky na
jízdní kola, potahová vozidla a ruční vozíky.
Ve stručnosti lze říci, že mezi zásadní změny
patří mj. možnost upevnění zadní svítilny a
odrazek na oděv cyklisty, není již řešena otáz-
ka blatníků, nejsou specifikována sportovní a
závodní kola, nově je řešen technický stav ráf-
ků a pneumatik atd. Vážení čtenáři, je prav-
děpodobné, že většina z vás výše citovaná
ustanovení zná a dodržuje a já se omlouvám,
pokud jsem vás nudil. Pokud však tento člá-
nek přispěje alespoň v jediném případě k
tomu, že někoho z vás uchrání nehody, úrazu
či pokuty, pak nebyl napsán marně.

Velitel městské policie
Ing. Bohumír Smola

Chraňte své životy, zdraví a peněženky
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Městské muzeum a galerie Břeclav
připravilo již tradičně bohatou výstavní
nadílku také v měsíci dubnu. Ve všech
třech provozovaných objektech může
vítaný návštěvník shlédnout celkem 10
dlouhodobějších i krátkodobých výstav.
Vydejme se tedy na letmou „slovní“
prohlídku.

V muzejních sálech pokračuje velmi zají-
mavá výstava „Mezi Saharou a tropický-
mi pralesy. Lidé z pohoří Mandara“, při-
pravená ve spolupráci s Národním muzeem
v Praze. Podává obraz každodenního života i
tradičních kulturních hodnot v oblasti sever-
ního Kamerunu, kde dochází ke koexistenci
zemědělců afrických savan, lovců a sběračů
rovníkových pralesů a pastevců žijících na
jižním okraji Sahary. V galerii vystřídá
„Něco obrazů a něco plastik“ Oldřicha Ště-
pánka od 10. dubna 2003 prezentace aka-
demického sochaře Zdeňka Maixnera ze
Znojma, který se věnuje monumentální i
užité plastice v netradičním ztvárnění tradič-
ních artefaktů. Vstupní prostory hlavní bu-
dovy jsou pak věnovány Základní škole v
Charvátské Nové vsi, její historii, současnosti

a výtvarným aktivitám žáků. V tomto přípa-
dě se jedná o  pokračování  projektu spolu-
práce a  představování jednotlivých škol-
ských zařízení našeho města.

Po prohlídce hlavní budovy přejdeme do
synagogy. Výstavní  prostory, které slouží
také jako koncertní sál, místo pro pořádání
přednášek, společenských akcí a nově také
jako obřadní síň, nezůstanou ani v dubnu
prázdné. V polovině měsíce skončí působivá
výstava hodonínského fotografa „jihomorav-
ské krajiny“ Antonína Salajky a mladé kera-
mičky Kateřiny Ciprysové. Vernisáží ve čtvr-
tek 17. dubna v 17 hodin pak bude zahá-
jena výstava z tvorby známé břeclavské
výtvarnice, gymnaziální profesorky Bože-
ny Uhrové, jejíž příznivce jistě potěší rozsáh-
lá kolekce zachycující poslední tvůrčí období
autorky.  V synagoze lze rovněž shlédnout
výstavu „Střety a paradoxy izraelské
architektury“, kterou připravilo velvyslanec-
tví státu Izrael. Prezentuje výběr budov, je-
jichž stavba vycházela z kulturních, klimatic-
kých a fyzikálních požadavků země, vyjadřu-
jících určitý architektonický trend i realistický
náhled svých tvůrců. Je to architektura, která

Městské muzeum a galerie

Dubnová pozvánka do břeclavského muzea
čerpá z mnoha zdrojů, je schopna kompromi-
su a vydává svědectví, že každý konflikt je
možno řešit, jak poznamenali autoři výstavy
architekt Ami Ran a fotograf Icik Maron.

Speciální závěrečnou pozvánku pro ná-
vštěvníky věnujeme možná nejdůležitější a
nejvýznamnější součásti břeclavského mu-
zea areálu Pohansko, který rovněž předsta-
vuje jeden z nemnoha turistických cílů na
katastrálním území města Břeclavi. Kromě
expozice doplněné o nejnovější archeolo-
gické poznatky z výzkumů, lze v přízemní
galerii shlédnout komorní kolekci obrazů
nedávno zesnulého břeclavského uměl-
ce Františka Hodonského st., jejichž in-
spirací byla právě zdejší lužní krajina. V ex-
teriérech je možné navštívit rekonstruovaný
„řopík“ a pozorovat, jak pokračuje budová-
ní muzea v přírodě.

Lichtenštejnský zámeček, jakož i vlastní ob-
jekty muzeum a galerie ve městě, jsou ote-
vřeny od 1. dubna denně mimo pondělí od 9
do 17 hodin. I na velikonoční pondělí budou
všechny prostory veřejnosti přístupny.

PhDr. Evženie Klanicová,
ředitelka městského muzea a galerie

Rok 2002  byl pro knihovnictví okresu
Břeclav  významným kvalitativním pře-
dělem. Od obnovení regionální funkce
Městské knihovny Břeclav v květnu
roku 2000 do května 2002 zajišťovala ně-
které základní regionální funkce jedna
pracovnice, nikoliv však v plném rozsa-
hu. Přidělení státní dotace ve výši
2 203 000 Ministerstvem kultury ČR
umožnilo zásadní změnu v koncepci prá-
ce. Bylo možné začít odstraňovat problé-
my vzniklé sedmiletou absencí kontaktů
a spolupráce knihoven na Břeclavsku
v letech 1992-1999 a začít pracovat kom-
plexně a systematicky.

Po schválení dodatku k organizačnímu
řádu MK Břeclav městskou radou byl  vytvo-
řen nový útvar regionálních služeb. Vzhle-
dem k prostorovým nárokům výměnného
fondu a k poměrům v centrální budově
knihovny si situace vyžádala získání dalších
prostor. Díky pochopení a vstřícnému posto-
ji vedení  Okresního úřadu v Břeclavi, ze-
jména Ing. Dymo Piškuly, mohlo být vybu-
dováno nové detašované pracoviště v domě
školství. Pokud se týká odborné problemati-
ky, časově i organizačně nejnáročnějším
úkolem bylo vytvoření kvalitních základů
výměnného fondu, který by měl zkvalitnit
nabídku literatury pro čtenáře v okrese, jako
další nejdůležitější úkol bylo určeno vzdělá-
vání knihovníků a poradenská a konzultační
činnost pro veřejné knihovny.

V I. pololetí byla zpracována celookresní

knihovnická statistika, rozpracován rozpo-
čet, byly konkretizovány plány vzdělávání,
ediční činnosti, byly zpracovány a distribu-
ovány zásady pro tvorbu výměnného fon-
du, ve spolupráci s Okresním úřadem byl
připraven a realizován okresní seminář ke
knihovnímu zákonu č. 257/2001 Sb., které-
ho se zúčastnilo celkem 77 knihovníků, sta-
rostů a zástupců obcí. Dále byl vybudován
dobrý základ výměnného fondu, který do-
posud na Břeclavsku zcela chyběl. Ve II.
pololetí roku 2002 už fungoval nový systém
naplno pro všech 77 svěřených veřejných
knihoven. Charakterizoval ho pravidelný
kontakt s knihovníky i zřizovateli knihoven,
intenzivní pomoc přímo v obcích okresu,
zvláště při přípravě materiálů k registraci
knihoven u MK ČR podle knihovního zá-
kona, pravidelné porady k aktuálním kni-
hovnickým otázkám..Při jejich organizování
jsme vyšli vstříc dopravním a časovým mož-
nostem profesionálních ale zejména dobro-
volných knihovníků. Každou z nich jsme
vzhledem k poloze okresního města rozděli-
li na tři části a uspořádali je ve spádových
obcích, tj. v Břeclavi, v Mikulově a v Husto-
pečích. Značné pracovní úsilí si vyžádal vý-
měnný knihovní fond. V roce  bylo do to-
hoto fondu nakoupeno, knihovnicky a tech-
nicky zpracováno 5 542 knih a 35
CD-ROM  za více než 933  000 Kč. Výměn-
né soubory byly distribuovány pro 61
knihoven. V oblasti  vzdělávání bylo zajiště-
no celkem 8 akcí, z nichž nejvýznamnější

byl základní knihovnický kurz pro neprofe-
sionální knihovníky, který lektorsky zajišťo-
vali odborní pracovníci  břeclavské knihov-
ny. V obcích okresu bylo provedeno cel-
kem 110 metodických návštěv, knihovnám
na Břeclavsku i jejich zřizovatelům bylo po-
skytnuto dalších 185 konzultací k různým
knihovnickým otázkám, např. ke zpracová-
ní grantových projektů knihoven, k automa-
tizaci knihovnických procesů, k revizím kni-
hovních fondů atd. Praktickou pomoc při
revizích fondů zajistily 2 pracovnice břec-
lavského útvaru regionálních služeb pro
knihovny v 17 obcích.

Po  třech letech, kdy byla obnovena spolu-
práce knihoven na Břeclavsku, je zřejmé, že
byl vykonán kus práce. Lze to doložit nejen
výčtem akcí a aktivit břeclavské knihovny
pro veřejné knihovny v regionu, ale také
zřetelným nárůstem činnosti knihoven ve
všech statistických ukazatelích: v počtech
čtenářů, návštěvníků i ve výpůjčkách litera-
tury. Značný pokrok je znát zejména v ob-
lasti informačních technologií. Z 68 obcí
bývalého okresu (bez Břeclavi) je dnes na
internet napojeno celkem 43 knihoven (63,2
%) a automatizovaný knihovnický systém
má  v současné době  35 knihoven. Zásluhu
na této radostné bilanci mají zřizovatelé
knihoven, ale především knihovníci sami
svou prací, zájmem o vzdělávání, o spolu-
práci: uvědomili si, že v ní spočívá síla
knihoven i jejich budoucnost.

Mgr. Marta Ondrášková, ředitelka MK

Regionální služby Městské knihovny Břeclav
Městská knihovna informuje
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Měsíc duben, se všemi krásami do ze-
leně probuzené přírody, s vlahými deš-
tíky, pilnými včelkami, zpěvnou nála-
dou  a slunečními paprsky,  je pro Břec-
lav také měsícem, v němž začalo de
facto existovat muzeum. Poprvé v její
novodobé historii se tak stalo na odbor-
né, institucionální úrovni  a Břeclav
přestala být jedním z nemnoha tehdej-
ších okresních měst bez zařízení podob-
ného druhu. Od založení muzea tedy
uplynulo 1. dubna 2003 osm let.

Jakkoliv se nejedná o jubileum kulaté, stojí
pro nás snad zato si ho připomenout, když
navíc uvážíme skromné tradice dané historic-
kými souvislostmi a když možná stále platí, že
pravé bohatství, ať už národa, země, regionu
či místa, je „zakleté“ do vlastní historie.

Nové muzeum a galerie nemělo lehké za-
čátky, jeho vedení stálo zcela na zelené lou-
ce. Nebylo možno stavět na plnohodnot-
ných tradicích, neexistovaly sbírkové fon-
dy, problémem se jevilo prostorové
zabezpečení. Přesto se již 18. května na
Mezinárodní den muzeí podařilo otevřít
budovu bývalé židovské školy veřejnosti
historicky první galerijní výstavou z díla
jednoho z nejvýznamnějších břeclavských
umělců, dnes již bohužel zesnulého, Cyrila

Zastavení nad jedním naším malým výročím
Urbana. Muzejní výstava zahájená o měsíc
později nesla název Z historie Břeclavského
muzejnictví.

Od té doby prošly „branami“ muzea“ tisí-
ce návštěvníků, sledujíce bohatý a drama-
turgicky pestrý výstavní plán, obměňovaný
v pravidelných intervalech. Muzejní výsta-
vy pojednávaly problematiku archeologie,
historie, národopisu i přírodních věd, v ga-
lerii se střídala klasika se současnou tvorbou
v podobě obrazů, grafiky, fotografií, soch,
plastik, keramiky. Téměř 120 výstav za
krátkou dobu existence představuje ve vší
skromnosti úctyhodné číslo,  přesto se však
nejedná o jedinou náplň činnosti. Hlavním
posláním muzeí je totiž, zjednodušeně řeče-
no, nikdy nekončící dokumentace historie
společnosti i přírody.  Tedy něco, co není
veřejnosti  tak zřejmé, což však nepostrádá
svůj smysl ani v dnešní uspěchané době.
Rozrůstající se sbírka Městského muzea a
galerie byla v loňském roce zapsána do tzv.
Centrální evidence sbírek při Ministerstvu
kultury ČR.

Významným pro břeclavské muzeum byl
rok 1998. Tehdy se po více než deseti letech
otevřely pomyslné brány zámku Pohansko s
nově vytvořenou archeologickou expozicí,
která prezentuje to nejpodstatnější, co bylo

na lokalitě od roku 1958 objeveno. V režii
břeclavského muzea pak pozvolna docháze-
lo k oživování prastarého areálu, jehož vaz-
ba k počátkům naší státnosti daleko přesa-
huje svým významem hranice regionu.
V posledních letech bylo za podpory Ev-
ropské unie zahájeno budování muzea v
přírodě, jež si klade za cíl dokumentovat
nejdůležitější etapy vývoje  - období Slova-
nů a Velkomoravské říše, působení Lich-
tenštejnů, pohraniční opevnění ze 30. let a
železnou oponu z 2. poloviny 20. století.

Dalším mezníkem byl rok 2000, kdy došlo ke
zprovoznění kompletně rekonstruované býva-
lé židovské synagogy z roku 1889. Ta nyní
slouží jako důstojné kulturní zařízení k pořádá-
ní nejrůznějších podujetí,  nachází se zde pro-
stor pro nevelkou expozici z historie města a
židovského osídlení  a v neposlední řadě  se
synagoga stala oblíbeným místem střetávání
uměnímilovné veřejnosti ze širokého okolí.

Co říci závěrem? Myslím, že mnoho míst-
ních občanů vznik břeclavského muzea a ga-
lerie přivítalo.  Osm let je velmi krátká doba
a mnoho úkolů spjatých se smysluplným na-
plňováním muzejních aktivit je teprve před
námi.  Již samotná existence však budí nadě-
ji, že se ubíráme správným směrem a že si
odkazu minulých generací vážíme.

Městské muzeum a galerie

Zahájení muzejní výstavy pod tímto
názvem připravujeme v měsíci červnu.
Jedná se o svého druhu první monote-
matickou prezentaci, jistě atraktivní
nejen pro ženy,  která nehodlá napros-
to poukazovat na známé skutečnosti,
kdy svět ženy tvořil více méně pouze
domácí krb.

Výstava bude přibližovat proměny mód-
ních trendů od 90. let 19. století až po 30.
léta 20. století, k vidění budou nejen zá-
kladní součásti ošacení včetně spodního
prádla, ale rovněž  kloboučky, kabelky, pu-
dřenky, kapesníčky a všechny další nezbyt-
né maličkosti.

Připravujeme výstavu „Žena v zrcadle času“

K velmi zajímavým patřila výstava „Keltové, aneb život na Moravě před
dvěma tisíci lety“  (duben 1997).

Z iniciativy muzea zavítali do Břeclavi již tři izraelští velvyslanci - návště-
va Joela Gvira s manželkou (červen 1996) v ještě zchátralé synagoze.

Většina vystavených exponátů pochází ze
sbírkových fondů muzea v Šumperku, které
provedlo v předloňském roce rozsáhlou
akvizici a kterému nabídli místní občané
velké množství nejrůznějších předmětů buď
přímo darem, nebo ke koupi.

Městské muzeum a galerie Břeclav se
touto cestou obrací na všechny břeclav-
ské občany s prosbou o spolupráci a po-
moc. Velmi bychom uvítali, kdyby nám
zájemci o rozvoj břeclavského muzejnic-
tví mohli nabídnout  k zapůjčení na vý-
stavu, ke koupi nebo jako dar jakýkoliv
předmět - fotografie, staré tisky, plakáty,
vybavení domácnosti či součástky oděvů,

vztahujících se k období 1. poloviny 20.
století, popřípadě starší a které by při-
spěly k doplnění a zatraktivnění připra-
vované výstavy.

Lze nás kontaktovat kdykoliv od 7 do
15.30 hodin osobně, na ulici U tržiště 10
(vedle kina Koruna), popřípadě telefonic-
ky na číslech  519 371 488, 519 322 878 a
519 326 636.

Nabízíme solidní spolupráci, věříme ve
vstřícnou odezvu a předem děkujeme.

 Text a příprava stránky:
PhDr. Evženie Klanicová,

ředitelka městského muzea a galerie
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Malujete o Velikonocích vejce, kupu-
jete čokoládové zajíčky a šleháte po-
mlázkou? Tušíte ale, proč vlastně?
A víte, že právě Velikonoce jsou sice
největším křesťanským svátkem, jejich
původ však sahá až do dávných dob
pohanských?

Velikonoce jsou odpradávna spojovány
s jarem - zem se probouzí k životu a naši
předkové proto slavili jarní svátky jako svát-
ky plodnosti. Již Keltové měli svůj „belti-
ne“, kdy vyváděli dobytek z chléva na past-
vu, staří Římané pořádali slavnosti „anthes-
terie“ a národy izraelitů, původem
kočovníci, v tento jarní čas vyháněli stáda
na nové pastviny. Postavili stany a jejich
vchody pomazali krví obětovaného berana
na ochranu před poutními démony. Později
Židé oslavují v tento čas „pesach“ také své-
ho Boha a připomínají si útěk z Egypta. Na
znamení boží ochrany tehdy obětovala kaž-
dá rodina beránka a jeho krví potřela rám
dveří svého domu. Tím byla ochráněna
před zkázou, která kolem nich prošla bez
povšimnutí (pesach mimo jiné též znamená
„uchránění). Právě v těchto dnech se ode-
hrál i Ježíšův příchod do Jerusaléma a jeho
ukřižování, které si každoročně právě o Ve-
likonocích připomínáme.

Velikonoce jsou jediným pohyblivým cír-
kevním svátkem a od doby koncilu nicejské-
ho roku 325 jsou stanoveny na neděli po
prvním jarním úplňku, který nastane po
průchodu Slunce jarním bodem. Svátky
tedy mohou připadnout na kteroukoliv
neděli mezi 22. březnem a 25. dubnem.
Zakopáním basy v úterý před Popelečnou
středou končí období masopustu nebo-li fa-
šanku a nastává 40 denní postní období pří-
prav na největší křesťanský svátek. Půst je
časem, kdy by měl člověk přemýšlet o životu
a Bohu a přispěje zároveň k očištění mysli,
duše i těla. Celé období postní i velikonoční
cyklus byl a je doprovázen řadou liturgic-
kých obřadů, většina se ustálila v Jeruzalémě
v průběhu 4. století n. l. a na začátku středo-
věku se dostává i do západní křesťanské círk-
ve. Svátek byl však spojen i s řadou magic-
kých praktik a úkonů, z nichž se dodnes do-
chovaly hlavně ty, které mají kolektivní,
zábavní a společenský charakter (jako je vy-
nášení Smrtky, klepání hrkači, malování
kraslic či pondělní pomlázka).

Postní období tedy začíná Popeleční
středou (lidově řečenou Škaredou, dříve i
Černou), připomínkou to Ježíšova překonání
pokušení na poušti a v tento den se světí po-
pel ze spálených jív, které byly rok předtím
na Květnou neděli posvěceny. V katolických
kostelech se jím udílejí tzv. popelce - tj. zna-
mení kříže na čele věřících a dříve se vedly
liturgie v duchu „Pomni, člověče, že prach jsi
a v prach se obrátíš“, čímž vyzývaly k pokoře
a také evokovaly víru o člověku jako součásti
země, ze které vychází a do níž se navrací.

Květnou nedělí začíná v katolické círk-
vi tzv. Velký týden. Od začátku středově-
ku se v tuto neděli přistupovalo ke svěcení
ratolestí (kočiček), které si potom věřící od-
nášeli a zastrkávaly je nad vstup do domu,
pod střechu, za dveře stájí a chlévů, za kříž

ve světnici, aby ochránily stavení před bles-
kem. Svěcené kočičky byly i zaručeným lido-
vým lékem a polknuté ráno na lačno hubily
zlé nemoci. V tento den se nesmělo nic péct,
„aby se nezapekl květ na stromech“.
Na Škaredou též Sazometnou středu

vymetaly hospodyně komíny a pekly jidáše,
které byly pokroucené jako Jidášův charak-
ter. Nikdo se nesměl škaredit, jinak mu to
zůstalo na celý rok.

Církevní obřady  pokračovaly Zeleným
čtvrtkem. Při mši umlkl velebný zvuk zvo-
nů (říkávalo se, že zvony odletěly do Říma)
a poté se všude objevil ryk a hluk dřevě-
ných klapaček a hrkačů. To chlapci z celé
dědiny zcela vážně vykonávali svůj úkol -
nahrazovat zvony. Až v sobotu při mši se
zvony opět rozhoupaly, chlapci si po do-
mech vybrali ve vejcích, suchém ovoci a
penězích svoji výslužku. V tento den býval
i zvyk podarovat své kmotřence medovým
či perníkovým cukrovím.

Přežíváním víry v ochrannou a očistnou
moc vody bylo velkopáteční umývání v po-
toce (později i třeba pod pumpou na dvoře)
před východem slunce. Po modlitbě v sadě
za domem nastal čas půstu, jíst se mohl jen
tvaroh, kyselá polévka s vejcem, fazole,
popř. chléb s medem. Po celý Velký pátek
jinak panovala v chalupě neveselá a chmur-
ná nálada a platil přísný zákaz s čímkoliv
hýbat, mýt nádobí, přát,vařit, oheň rozdělá-
vat, neboť Spasitel spí v hrobě a nic jeho
klid nemá rušit. Zejména se nesmělo hýbat
se zemí, to přinášelo neštěstí. V tento den
chodívaly lidé hledat poklady, protože se
věřilo v otevírání skal. Poklad označovalo
buď světýlko, kvetoucí nebo zářící kapradí,
či otvor ve skále, ze kterého vycházela záře.

I na Bílou sobotu se před východem slun-
ce modlilo pod stromy v sadě, tentokráte
za duše, na které nikdo nevzpomene.
V kostele se ten den světil nový oheň,

voda a dřevo a při mši opět zahlaholily
zvony a zazněl velebný chorál: „Alleluja,
alleluja, alleluja.“ Býval to nejvznešenější
okamžik celých velikonočních dnů. Poté
následoval průvod s hudbou po celé dědi-
ně a ze staré ručnice se střílely rány.

V neděli o Božím hodě se světil beránek,
mazanec, vejce, chleba a víno a každá ná-
vštěva dostala kousek z posvěceného jídla.
Rodina se sešla u svátečně prostřeného stolu,
otec oloupal vařená vejce, rozdělil je na dílky
podle počtu přítomných osoba a společně je
snědli, aby „rodina zůstala po hromadě a
ušetřena nepříjemností“. Odpoledne hospo-
dář s hospodyní roznesli po polích jednodu-
ché křížky z březového dřeva v sobotu svě-
ceného a stavěli je do ozimu s přáním, by
Bůh naspořil a nedopustil krupobití. Svobod-
ná děvčata pak k večeru připravovala zdobe-
ná vajíčka pro zítřejší „šlahačku“.

Na Červené pondělí časně zrána hospodář
začal v chalupě vymrskávat hospodyni, aby
jí vyhnal zlý jazyk, za ním mrskal pacholek
děvečku, bratr sestru, to aby pamatovaly na
očistec a každý žádal po malovaném vajíč-
ku. Alespoň jedno muselo být červené -
symbolizovalo tak živou plodnou sílu. Do-
poledne pak chodily na mrskačku skupiny
chlapců s opentlenými žilami z vrbového
proutí. Právě tento kolektivní obyčej nejví-
ce přetrval do dnešní doby, i když o zvyku
úterním, kdy děvčata měla své sólo na návsi
a ženy v domech, to již bohužel neplatí.

Teprve ve středu po Velikonocích se moh-
ly započít jarní práce. To hospodář zapřáhl
koně, učinil před nimi na zemi bičem tři kří-
že a naplil pasoucímu se dobytku třikráte
mezi oči. Ještě na poli pak koním nohy, kra-
vám rohy čerstvou hlínou posypal, aby po
celý rok si dobře vedli a při práci neoslábli.

PhDr. Alena Káňová,
historička MMG Břeclav

Velikonoce aneb Víte proč je oslavujeme?

Dne 19. března 2003 jsme si připo-
mněli nedožité 95. narozeniny význam-
ného poštorenského rodáka, básníka a
literáta Jožo Mikuliče. Při této příleži-
tosti vydává Městská knihovna Břeclav
výběrovou bibliografii věnovanou
vzpomínce na tuto nezapomenutelnou
osobnost.

Jeho život byl naplněn činorodou prací
láskyplně věnovanou rodnému Podluží.
Proslul především jako autor značného
množství článků, recenzí, novinových a ča-
sopiseckých příspěvků, ale také veršů věno-
vaných Slovácku, zejména pak Břeclavi a
jejímu nejbližšímu okolí.

Několik let pracoval jako zaměstnanec
státních drah na východním Slovensku, po
druhé světové válce však natrvalo přesídlil
do Břeclavi, kde svou literární tvorbou a
novinářským glosátorstvím pozitivně ovliv-
nil kulturní život města. Před odchodem do

důchodu pracoval jako pokladní železniční
stanice Břeclav. Zemřel v roce 1994.

Společně s Fanošem Hřebačkou - Miku-
leckým a Josefem Blažkem stáli ve čtyřicá-
tých letech u zrodu národopisného měsíční-
ku Malovaný kraj; společně s básníkem Ja-
roslavem Zatloukalem a spisovatelem
Josefem Sekerou patřil ke skupině kolem
časopisu Fujara. V devadesátých letech se
také spoluautorsky podílel na vydání publi-
kace Tiché verše poštorenských básníků.

Spisovatelovu básnickou prvotinu Nedo-
oraná brázda z roku 1928, dále např. sbírku
básní Moravská domovina, sborník povídek
z Břeclavska pod názvem U nás a další poe-
tické i prozaické práce najdete v regionálním
fondu studovny Městské knihovny Břeclav.
Zde si dílo „pěvce Podluží“, jak se Jožovi
Mikuličovi s oblibou přezdívalo, můžete také
prohlédnout.

Mgr. Marta Ondráčková, ředitelka MK

Vzpomínka na Jožo Mikuliče
Městská knihovna informuje
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Dům dětí a mládeže Ardea Poštorná

DDM / ŠKOLY

Akce v dubnu:
• 4. - 6.4. Seminář práce s kůží. Lektor Jan Pirát Veselý.
• pátek 11.4. v 15.00 hod. na DDM - Hlavolamiáda 3 aneb
  Přijďte si procvičit mozečky. Tentokrát s hlavolamy ze sirek.
Předvelikonoční týden na DDM:
• So 12.4. od 13.00 hod. na DDM - Malování na sklo.
  Výtvarný seminář pro všechny.
• Ne 13.4. od 1.300 hod. na DDM - Kukuřičné šustí.
  Výroba velikonočních figurek.
• Po 14.4. od 15.00 hod. na DDM - Velikonoční aranžování.
  Dekorace z vinné révy.
• Út 15.4. od 15.00 hod. na DDM - Zdobení kraslic voskovou technikou.
• St 16.4. od 15.00 hod. na DDM - Velikonoční perníky. Pečení a zdobení.
• Čt/Pá 17. - 18.4. oba dny 8.00 - 16.00 hod. - Velikonoční dílny.
• Pá-Po 18. - 21.4. Povážský Inovec - velikonoční putování pro klub
  Pohledání a přátele.
• Pá 25.4. od 16.00 hod. na DDM - Den Země na DDM.
  Ukliďme svět - vernisáž fotovýstavy, koncert, táborák.
• So/Ne 26. - 27.4. oba dny10.00 - 17.00 hod. - Keramický seminář
  pro SŠ a dospělé.
• St 30.4. v 16.00 hod. - Slet čarodějnic aneb Harry Potter opět na DDM.
Květen 2003
• Čt 1.5. od 900 hod. Softbalový turnaj pro smíšená družstva
  - pastvisko ve Staré Břeclavi. Přihlášky do 25.4. na DDM.

Fotoklub DDM Ardea Poštorná
  vyhlašuje již 3. ročník FOTOSOUTĚŽE KE DNI ZEMĚ pro
začínající a mírně pokročilé fotografy ve třech kategoriích:
- děti (do 12 let včetně), junioři (do 16 let včetně), ostatní
Letošní téma - 1. člověk proti přírodě, 2. příroda proti člověku,

   3. volné téma „Země“.
  Své snímky o velikosti nejméně 15 x 21 cm (nejméně 5 kusů,
nejvíce 10 kusů od každého tématu) zasílejte nebo osobně přineste
na adresu DDM Ardea, obálku označte heslem fotosoutěž. Uvnitř
poznamenejte jméno, adresu a věk autora. Přihlásit můžete jakéko-
liv snímky, které vznikly v posledním roce (od dubna 2002). Nevá-
hejte, zkuste to - během vernisáže si můžete nad svými fotografiemi
popovídat s vedoucími našeho kroužku o tom, jak a co fotit.

Třída 1. máje 2, 691 41 Břeclav 4, (tel. 519 373 061)
ddm.ardea@tiscali.cz, http://home.tiscali.cz/ddm.ardea/

Hledáte pro Vaše dítě mateřskou školu rodinného typu v klidné
části Břeclavi? Přijďte se podívat k nám a seznámit se s prostředím
naší školky ve Staré Břeclavi (ulice Hřbitovní č. 8) kdykoliv
do doby zápisu, který se koná v úterý 15. dubna 2003 od 15.00
do 17.00 hodin.
Informace o nás i přihlášku k zápisu získáte také na naší

internetové adrese: web.quick.cz/skolastbr

Mateřská škola Stará Břeclav

K letošnímu zápisu dětí do 1. ročníku přišlo na naši školu 78 dětí.
My všichni na ZŠ Slovácká jsme měli ze všech příchozích radost,
protože nás těší, že si pro povinnou školní docházku vybrali právě
tu naši školu. Co je k tomu vedlo?
Citujeme rodiče, jak odůvodnili změnu spádového obvodu:
„Škola vykazuje výborné výsledky, úroveň výuky je vysoká.“
„Sportovní zaměření školy  a dobré jméno školy.“
„Na základě doporučení maminek žáků ZŠ Slovácká.“
„Protože chodí do MŠ na Slováckou a bude zde mít stejný kolektiv.“
„Školu navštěvoval i její bratr, s výukou jsme byli velmi spokojeni.“
„O ZŠ Slovácká máme kladné informace.“
„Dobré vyučovací podmínky.“
„Jedná se o školu s kvalitní výukou a zázemím.“
„Je to sportovní škola a všichni ZŠ Slovácká chválí, a proto si

přeji, aby ji i můj syn navštěvoval.“
Je pochopitelné, že nezmiňujeme všechny důvody, ale musíme při-

znat, že bylo velmi příjemné číst, když se o vás - vaší škole tak pěkně
vyjadřují rodiče. Za projevené ohodnocení naší práce děkujeme.

V současné době připravujeme na začátek května již tradiční setkání
rodičů budoucích prvňáků s pracovnicí pedagogicko-psychologické
poradny na téma: Změny v životě Vašeho dítěte při vstupu do školy.
Zde představíme učitelky, které budou v 1. ročníku vyučovat. Jako
novinku jsme letošním prvňákům a jejich rodičům nabídli přípravný
kurz, který přispěje k usnadnění zahájení školní docházky a k předchá-
zení nejčastějších počátečních výukových problémů prvňáků. Celkem
se uskuteční 10 lekcí v rozsahu 60 minut. Budou probíhat pravidelně
od dubna  jednou týdně. Kurz bude zahájen v úterý 1. dubna v 16
hodin. Těšíme se na další spolupráci s Vámi i Vašimi dětmi.

 Učitelé 1. stupně  ZŠ Břeclav, Slovácká 40

Proč přihlásit dítě na ZŠ Slováckou?

Akce v dubnu
12.4. Měsíc lesů - poznávací vycházka do lesa pro členy kroužku
„Brontíci“ a pro všechny zájemce o přírodu.
14.4.-16.4. vždy od 15 hodin - Velikonoce na DDM. Pečení
velikonočních perníků, malování kraslic a mnoho jiného.
17.4.-20.4. Velikonoční výlet do Vlkanova. Nejen pro členy
kroužku Malého Zálesáka.
18.4.-20.4. Velikonoce na hradě Sovinci pro klub „Praktikantů“.
22.4.-30.4. Výstava „Ohrožená příroda“.
24.4. Stopovaní bobra aneb na kolech po oboře Pohansko a Soutok.
30.4. Rej čarodějnic a čarodějů. Začátek sletu je v 15 hodin na
DDM Břeclav. Připraveny jsou soutěže o nej... čaroděje a čaroděj-
nici a jiné soutěže a hry na závěr táborák.

DDM BŘECLAV, Lidická 4

Za odměnu do Vídně
Vedení školy ve spolupráci s učiteli cizích jazyků naváže na zahra-

niční cestu žáků do Anglie z roku 2002 cestou do sousedního Ra-
kouska. Vybraní žáci, kteří studují německý jazyk, se v květnu zú-
častní jednodenního výletu do Vídně. Cílem této cesty je návštěva
a prohlídka pamětihodností města.

ZŠ Břeclav, Sovadinova 1
Ještě jednou k zápisu

Do prvních tříd na Základní škole Sovadinova nastoupí ve škol-
ním roce 2003/04 52 prvňáčků. Největší pochvalu si z řad rodičů
vysloužili pedagogové a žáci, kteří se podíleli na netradiční formě
zápisu (viz. Foto).

Internet
Díky spolupráci se SRPDŠ mají žáci školy, počínaje prvním jar-

ním dnem, možnost rozšířeného přístupu k internetu. V rámci in-
formační gramotnosti a vzdělávání žáků v této oblasti budou moci
využít této nabídky  v nejbližší době  i obě oddělení školní družiny.

ZŠ Břeclav, Sovadinova 1

Vaše příspěvky zasílejte na e-mail:

dalibor.nedela@breclav.org
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Základní
ceník:
Celá strana  9000 Kč
1/2 strany   4500 Kč
1/4 strany   2300 Kč
1/8 strany   1200 Kč
1/16 strany   600 Kč

Příplatek za barvu
       + 25 %

Příplatek
za první stranu

      + 100 %
Slevy:
3 a více inzerátů
stejné vel. sleva 5 %
6 a více inzerátů stej-
né vel. sleva 10 %
9 a více inzerátů stej-
né vel. sleva 15 %
Celoroční smlouva
- sleva 20 %

  Inzerent se zava-
zuje dodat podkla-
dy k inzerátu do
15. dne v přísluš-
ném měsíci, kdy je
uzávěrka zpravoda-
je. V případě poz-
dějšího dodání
podkladů bude in-
zerát zveřejněn v
následujícím vydání
zpravodaje Radnice.

Podklady
   Podklady dodá-
vejte nejlépe v těch-
to formátech: *.cdr
(v křivkách), *.eps,
*.pdf.
   Při grafickém
zpracování inzerá-
tu redakcí bude
účtován poplatek
20 % k ceně pří-
slušného inzerátu
při prvním zveřej-
nění, u dalších
opakování inzerá-
tů se poplatek ne-
připočítává.
Zasílejte na adresu:
Městský úřad Břeclav,
TGM 3, e-mail:
dalibor.nedela@
breclav.org

Veterinární ambulance
MVDr. Jiřího Krabičky,
Zámecké nám. 8, 690 02 Břeclav,

upozorňuje klienty na rozšíření služeb
o prodej „super premiového“ granulova-
ného krmiva značky Purina ProPlan.
Krmivo je možné zakoupit v ordinační

hodiny, tj. Po-Pá od 14 do 18 hod.
Jedná se o kompletní granulovanou směs vyrábě-

nou z čerstvých mas (nikoliv z nasokostních

mouček), konzervovanou vit. E, obsahující

všechny vitaminy, minerály a esenciální mastné

kyseliny Omega 3 a 6.

Tel.: 519 322 260, mobil.: 606 795 900

INZERCE

Kompletní
ceník inzerce
najdete na

www.breclav-
city.cz

ve formátu
*.pdf

Uzávěrka příštího
vydání Radnice: 15. 4. 2003

• SOLÁRNÍ OHŘEV VODY s profi-kolek-
tory HELIOSTAR. Záruka 10 let, na montáž-
ní práce záruka 5 let. Možnost dotace 30-50%
nákladu od SFŽP. Montáž i prodej: firma
SOLAR-THERM Struhár, Břeclav-Ladná,
Masarykova 68, tel.: 608 772 776.

Řádková inzerce
(20 Kč/řádek)
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Na břeclavském hřbitově je hromadný
hrob Osvětimských politických věznů. Víte
jak se sem dostali? Vysvětluje to následující
článek „Jane Krosnaři, která ta schránka pat-
ří tobě?“ Dne 11. dubna si připomeneme
Mezinárodní den solidarity osvoboze-
ných politických vězňů a bojovníků pro-
ti fašismu. Jedenáctý duben l945 až  jede-
náctý duben 2003 - je to již 85 let, kdy „Bu-
chenwaldští političtí vězni“ odzbrojili stráže
tábora a převzali správu nad táborem.

Jane Krosnaři, která ta
schránka patří tobě

„V neděli 25. ledna 1945 za třeskutého
mrazu bylo na břeclavském hřbitově ve
společném hrobě pohřbeno kolem 40 poli-
tických vězňů, kteří nevydrželi nelidské
útrapy vězeňského transportu....“ (Úryvek
z publikace „Svědkové nemlčí“ od J. Blažka
a kolektivu).

Na vyvýšenince, jen pár set metrů od
hlavní železniční trati přetínající na několi-
ka místech umělou hraniční čáru mezi pro-
tektorátem a hitlerovskou třetí říší, bylo
živo. Na zasněženém kopci vesele dováděly
děti, jezdily počupačky na ujeté klouzačce.
Jen šestiletý Janíček Krosnařů stál už hod-
nou chvíli stranou tohoto dětského mumra-
je. Usilovně hledí kamsi do dálky, směrem
k břeclavskému železničnímu nádraží.

„Jožko!“ volá na svého staršího kamaráda
Jožku Urbančíka. „Podívej, včíl dojel do
Břeclavi vlak. Určitě v něm bude náš taťka!“
Janíček hledí do dálky dlouho, předlouho.

„Ehmm, to bude ešče dlúho trvat,“ proro-
koval Jožka.

„Mamička říkali, že bude skoro po válce.
Němci prohrajú... „ Ale v poslední době tak
v dědině mluví každý. Musí to být něco, na
co všichni netrpělivě čekají. Dobře od nich
z domu ví, že Janíčkův otec se tak brzo ne-
vrátí. A jestli se vůbec vrátí?

,,Pojď už dom! Celý si prokřehlý. Mám
pro tebe teplý šípkový čaj a buchtu s trnka-
ma!“ volá mamka. ..Taťka zas nepřijel... Ří-
kalas, že přijede.“ „On včíl ešče, Janíčku, asi
nemože. Ale opravdu přijede, jak jen bude
moct. Copak neví, že naňho tady čekáš? I já

ho čekám. A stařenka taky, aj všecí dobří
ludé v Prušánově...“

Břeclavské nádraží bylo toho dne jako vy-
metené. Tklivosti v tom tichu dodával zvon
na protější kapličce, který právě svolával
lidi na pohřeb jednoho českého občana. Při
takových obřadech se scházelo české oby-
vatelstvo, které po vpádu hitlerovských
hord  nemělo kam emigrovat.

Měli zde kousek půdy a  nechtěli o ni při-
jít A koneckonců byli zde také občané Staré
Břeclavi, mezi nimiž nebylo takřka jediné
německé rodiny.

Kolem železniční stanice, na jejíž budově
pozvolna blednul nápis „Lundenburg“, po-
dupávalo několik hitlerovských okovaných
bot vojáků. A najednou tato ztichlá želez-
niční stanice rázem oživla. Nad budovami a
kolejemi přeletěla několikrát za sebou ně-
mecká stíhací letadla. Současně s nimi vjíž-
děl do nádraží vlak s vězeňským transpor-
tem z polské Osvětimi, který byl na cestě už
čtvrtý den. Pohled na vlakovou soupravu
zblízka byl přímo žalostný. Vězňové v oby-
čejných dobytčích vagónech zmírali nejen
hlady, ale i krutým lednovým mrazem, vysí-
lením a nervovým vypětím. Ti, kteří ještě
zdánlivé žili, se krčili v koutě a svými těly se
vzájemně zahřívali. Chatrné cáry oděvů
ukrývaly místy nahá těla, scvrklá na kost.

Vojáci začali nervózně pobíhat, nevěděli,
co se bude dít. Něco se však přece jen dělo.
Vězni se i přes přísný zákaz chovali stále
opovážlivěji. A nebylo také divu. I jejich
útěk na jihozápad něčemu nasvědčoval.
Důstojníci si měli v Břeclavi vyzvednout
směrnici k dalšímu odjezdu na západ.

Výsledky břeclavské prodloužené zastáv-
ky byly děsivé. Mnozí zemřeli na následky
dlouhé a namáhavé cesty z koncentračního
tábora, jiní do náruče smrti vpadli tady. A
v jednom z desítek nákladních vozů, které
do Břeclavi onoho dne přivezla namrzlá lo-
komotiva a jejíž kouř z vycházejícího komí-
na pozoroval Janíček Krosnářových, se na-
cházelo na padesát lidských těl, spíše kos-
ter... A tady se to stalo. I když to bylo přísně
zakázáno, nahrnulo se k zadrátovanému
okénku několik vězňů s těkavými, vystraše-
nými zraky: „Chlapi, kde to vlastně jsme?,“

ptá se jeden z vězňů ,,A nač to potřebuješ
vědět, Jane?,“ diví se jeho starší druh. Ten
hranatý, kdysi silný člověk, předčítá na pe-
ronu slabiku po slabice „Lun-den-burg“...
„Chlapi,pusťte mě, to je přece u nás, to je
doma!! To je naše Břeclava!“

„No, to ti je stejně málo platné,“ obořil se
na Jana Krosnaře jeden z nedobrovolných
zajatců promrzlého transportu. „Chlapi,
jsme přece doma! Na našem Slovácku! Proč
už nám neotvírají?! Doma, žena, Janíček!
Jsem doma!“ Spoluvězni jej odtrhli od okna.
Bylo však už stejně pozdě. Vojáci otevřeli
dveře vagónu a směrem dovnitř zazněl pe-
kelný řev: „Ruhe! Was ist? Zurúck!“ A vzá-
pětí následovaly výstřely. Jeden, druhý, tře-
tí... Ve voze nastala panika. Do vagónu na-
skákali vojáci a začali se okamžitě ohánět
puškami a pistolemi. Venku byly slyšet tem-
né rány a chřestivý zvuk zasažených kostí...
Jan pod takovou ránou vzápětí klesl na pod-
lahu vozu. Ještě se kdosi stačil svalit přes
jeho tělo. Janovi začal z úst vytékat pramé-
nek krve. Vtom se před vagónem objevil
německý oficír a strašlivě klel. Poté jeden
z vojáků ukázal prstem směrem k vagónu a
odpočítával šest nešťastníků, kteří leželi na
podlaze již polomrtví či mrtví. Povynášeli je
na hromadu před nádraží a naházeli na ně
další těla z ostatních vagónů.

Tak potom za třeskutého mrazu následo-
vala ona nedělní tragická cesta břeclavský-
mi ulicemi. Jedenačtyřicet těl snesli spolu-
vězni na hromadu a naložili na široký vůz.
Mnohé tělo ještě dýchalo, pohybovalo údy,
pracoval puls... Jiné chtělo volat do celého
světa, ale pálivý mráz dokončoval dílo fašis-
tického řádění a již od počátku zalepoval
slova tuhnoucími rty nebožáka. „Jane Kros-
naři, která ta schránka patří tobě?“

Sedm mužů v chatrném trestaneckém oble-
čení a dva gestapáci uzavírali neobvyklý prů-
vod. Ty první už potom nikdo nespatřil jít ze
hřbitova zpátky. I oni si museli vykopat
hrob, aby nikdy nebylo očitých svědků...

Oldřich Komenda,
politický vězeň č. 3843,

Koncentrační tábor Flossenbúrgn
a nyní jednatel OV ČSBS a ČsOL v Břeclavi

Jedenáctého dubna si připomeneme Mezinárodní den solidarity
osvobozených politických vězňů a bojovníků proti fašismu

Z HISTORIE

Jarní svod loveckých psů
Českomoravská myslivecká jednota OMS Břeclav pořádá

v sobotu 26. dubna tradiční jarní svod loveckých psů. Koná se
na chatě MS Hrušky od 9.00 hod. Jako doprovodná akce se opět
uskuteční košt vína, letos rozšířený o ochutnávku slivovice.

Termín zaslání přihlášky na jarní svod loveckých psů je do 4. dub-
na 2003. Přihláškou je fotokopie průkazu původu psa, kterou zašlete
na ČMMJ OMS Břeclav, Šilingrova č. 9. Majitele upozorňujeme, aby
vyplnili druhou stranu průkazu psa - tabulku „Změny majitelů“, kde
uvedou svou adresu. Případné dotazy na tel.: 519 371 792.

Přehlídka a výstava trofejí
Českomoravská myslivecká jednota OMS Břeclav pořádá v

sobotu 12. dubna 2003 od 8,00 do 16,00 hod. v Kulturním
domě ve Velkých Bílovicích CHOVATELSKOU PŘEHLÍD-
KU  TROFEJÍ za správní obvody MěÚ: Hustopeče, Mikulov,

Myslivci informují
Pohořelice a VÝSTAVU TROFEJÍ

za správní obvod MěÚ Břeclav (výstava trofejí trofejové zvěře
ulovené v lovecké sezoně 2002).

Součástí přehlídky je výstava:
• preparátorských prací - trofeje tuzemské i zahraniční
• loveckých interiérů - křesla, stoly, lustry, svícny, hodiny
• výtvarných prací - ze soutěže pro mládež: „Mé toulky přírodou“-
  s vyhodnocením v 16,00 hod.
Prodej mysliveckých doplňků:
• šperky z paroží
• podložky pod trofeje
• vyřezávané pažby
• lovecké nože
• brašnářské práce
Vstupné dobrovolné. Zvěřinové speciality připravili v restaurantu

U Hroznu ve Velkých Bílovicích.
Srdečně zvou pořadatelé!
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Když se v Břeclavi řekne „Jdu na Hraczki“, místní už většinou
vědí, že jde o koncert domácí rockové kapely. Jenomže tuhle větu v
poslední době vůbec neuslyšíte často. Jednak Hrazckám vzala dech
loňská autohavárie, takže dlouho nevystupovaly, jednak si je na
základě poslechu jejich demosnímku vyhledal pražský manažer a
zařídil kapele šňůru koncertů po celé republice.

Přesto Hraczki na domácí půdu nezanevřely, ale chystají se svým
prvním oficiálním koncertem podpořit místní K-centrum, a to v pá-
tek 18. dubna v sokolovně v Charvátské Nové Vsi. Půjde zřejmě o
jediný letošní koncert Hraczek v Břeclavi, takže si jej určitě nenechte
ujít. I když kapela vystupovala na vyhlášeném festivalu alternativní
hudby Eurotrialog v Mikulově, sama se za alternativní nepovažuje,
třebaže jisté prvky v její hudbě k tomuto domnění možná svádí. Ale
co je dnes vlastně alternativní? „Jsme komerční rocková kapela,“
charakterizuje seskupení hudebníků sám kapelník Tomáš Tesař. Sku-
pina nyní hraje v novém složení, i když „staré jádro“ včetně zaklada-
tele původní kapely „Janiny Hraczki“ Petra Macinky zůstalo. Kapela
je zřejmě jedinou rockovou sestavou v republice a možná i daleko za
hranicemi, kde na postu zpěváka stojí kabaretiér se svým typickým
přízvukem. Domácí jistě Pavla Kašpara - zvaného Kaspra - dobře
znají. Překvapením ovšem bude obsazení postu bubeníka, ale právě
proto, že jde o překvapení, zůstane utajeno až do koncertu pro Káč-
ko. Příznivcům kapely však můžeme prozradit to, že Hraczki se letos
chystají vydat vlastní cédéčko, jehož křest by měl být na domácí
půdě, a to právě v břeclavském K-centru.

K-centrum při Oblastní charitě v Břeclavi pomáhá drogově závis-
lým, kterých je na Břeclavsku čím dál tím více. A třebaže v Břeclavi
existují i jiné instituce, zabývající se drogovou prevencí, Káčko je
pro narkomany tím nejpřijatelnějším partnerem. „Je smutné, že na
taková střediska je stále méně peněz. My si práce personálu Káčka
moc vážíme a naším koncertem je chceme alespoň trochu podpořit.
Překvapil nás ten počet pěti tisíc vyměněných injekčních stříkaček
za měsíc, je to dost smutné,“ říká kapelník skupiny Hraczki Tomáš
Tesař. Dodává, že současně chtějí s Pavlem Kašparem jako bývalí
pedagogové dát mladým lidem návod, jak trávit volný čas. „Ani
naši nejmladší členové kapely nemají čas fetovat a ožírat se. To je
cesta,“ konstatuje Tomáš Tesař.                                 Petr Hynek

Kapela Hraczki chytla druhý dech
a pomůže břeclavskému Káčku

Kapela Hraczki v nové sestavě.                             Foto: Petr Hynek

K-centrum při Oblastní charitě v Břeclavi pořádá dny ote-
vřených dveří spojené s výstavou břeclavských fotografů. Dve-
ře K-centra na náměstí T.G.M. (vedle prodejny květin Jižní
Morava) budou otevřené ve dnech 14. až 25. dubna 2003.

Během téměř dvou týdnů otevřených dveří si budou moci zájemci
prohlédnout veškeré prostory K-centra, výstavu fotografií a je také
možné nechat si anonymně udělat testy na HIV a žloutenku typu
C. Výstava fotografií bude zahájena vernisáží 18. dubna dopoledne
a představí se na ní Štěpán Žďárský, Lukáš Podlucký, Robert Cé-
zar, Jaroslav Zlámal a Tomáš Fiala. Ve stejný den, v pátek 18.
dubna od rána bude břeclavské Káčko pořádat akci „Hokejbalem
proti drogám“ ve Velkých Němčicích. Dny otevřených dveří vyvr-
cholí koncertem, který se uskuteční rovněž v pátek 18. dubna
v sokolovně v Charvátské Nové Vsi od 19 hodin. Vystoupí zde
kapely Hraczki, Matky z východu, Zelená kočka a Sanitka. Vstupné
je 60 korun a výtěžek ze vstupného bude věnován na provoz
K-centra. Díky sponzorům, kterým Káčko tímto velmi děkuje, se
totiž podařilo zabezpečit uhrazení nákladů spojených s koncertem
(nájem sálu, ozvučení atd.), takže každý účastník koncertu věnuje
skutečně celých 60 Kč na provoz K-centra. Koncert má výstižný
název „ROCKENROL, SEX, ALE DROGY NE.“ Během něj bu-
dou zdarma rozdávány kondomy a zájemci si mohou nechat udělat
anonymně testy na HIV a žloutenku typu C. Moderátorem večera
bude Ivo Maděrič a očekává se také příjezd Yvety Kornové, která
má za sebou vlastní zkušenosti s tvrdými drogami.              (peh)

K-centrum opět otevírá své dveře

� 01004 ST. BŘECLAV - RD 3+1, průjezd, zahrada........1,37 mil. Kč
� 00945 BŘECLAV - řad. RD u hl. siln. vh. k podnik. ..........1 mil. Kč
� 00946 BŘECLAV - roh. RD u hl. siln. vh. k podnik. ..1,055 mil. Kč
� 00970 BV- CH. N. VES - sam. st. RD 5+2, SLEVA ....... 2,3 mil. Kč
� 00993 M. ŽIŽKOV - zděný byt 3+1, velmi hezký ......... 650.000 Kč
� 00973 ST. PODDVOROV (okr. HO), RD 2+1 ............. 225.000 Kč
� 00997 V. BÍLOVICE - RD 3+1, zahrada ....................... 490.000 Kč
� 10003 KOSTICE- RD 4+1 v rek., zahrada ................. 1,055 mil. Kč
� 00965 LEDNICE - samost. st. příz. RD 5+2 ................. 1,37 mil. Kč
� 00927 M. N. VES - RD 7+1 po celk. + st. místo ........... 1,66 mil. Kč
� 00952 DOL. KOUNICE - RD 3+1, vinice 1,2 ha, meruňkový
              sad 0,6 ha, les 1,3 ha ........................... 1 mil Kč, i jednotlivě
� 00994 BŘECLAV - patrový obj. k podnikání ............. 2,125 mil. Kč
� 01006 BŘECLAV - pozemek na st. RD, 849 m2 ......... 895.000,- Kč
� 01007 BŘECLAV - pozemek na st. RD, 832 m2 ......... 800.000,- Kč
� 01008 BŘECLAV - pozemek na st. RD, 960 m2 .......... 1,01 mil. Kč
� 00987 BŘECLAV - pron. nebyt. prost. 101 m2 ............. 16.833,- Kč
� 01010 BŘECLAV - pron. haly 102 m2 pobl. centra ...... 11.260,- Kč
� 00975 VALTICE - pozem. v prům. zóně 14 630 m2 ... 1,475 mil. Kč
� 00979 M. N. VES - autodílna, sklad. výroba ...................... dohodou
� 00976 M. N. VES - výr. či sklad. areál - pronájem ......... 15.000,- Kč
� 00990 HUSTOPEČE - obj. k podnik. pobl. náměstí .. 1,485 mil. Kč
� 01014 BŘECLAV - pron. RD jako sídlo fy, příp. bydl. ... 6.500,- Kč

VELKÁ NABÍDKA PRONÁJMU KANCELÁŘÍ
Bývalá budova
Školského úřadu,
ul. 17. listopadu, BV

Budova MěÚ
v Břeclavi,
nám. T. G. M. 10

NABÍDNĚTE - Hledáme pro naše klienty rod. domky
a byty v Břeclavi a okolí.

ROZŠÍŘENÁ NABÍDKA na: http://www.slaviark.cz

Inzerce

Český červený kříž, obl. spol. Břeclav, pořádá i v tomto roce
ozdravné tábory pro děti nemocné následující diagnózou:

1/ od 29.6. do 13.7.2003 - letní tábor pro děti s onemocněním:
astma bronchiálie, atop. ekzém. Místo: Řecko - Leptokárie.

2/ od 5.7. do 19.7.2003 - letní tábor pro epileptiky, který se
bude konat v hotelu Čarták, Hutisko Solanec - Beskydy.

3/ od 15.8. do 29.8.2003 - letní tábor pro děti s orthopedickými
vadami, který se bude konat v Nekoři v Orlických horách.

Zájemci o tyto letní ozdravné tábory získají bližší informace na
adrese: ČČK, oblastní spolek, U nemocnice 2, 690 89 Břec-
lav, nebo na tel.: 519 372 665, 737 104 906 - pí Konečná.

Tábory Českého červeného kříže
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Vstupenky lze objednat na tel. č. 519 372 019, 591 370 384.

Dům kultury Břeclav

V úterý 29. dubna bude břeclavská synagoga hostit písničkář-
ku a šansoniérku Evu Henychovou. Koncert začíná v 19 hod.

Eva Henychová již dvanáctý rok brázdí se svojí kytarou stojaté
vody české hudební scény. Loďka její hudby je naplněna až po
okraj citem, romantikou, ale i pochopením pro každého člověka
s jeho starostmi a radostmi. Diváci jejích koncertů plní prostory
malých klubů, čajoven, kostelů, kaplí, koncertních síní, ale i vel-
kých divadel. Často vystupuje ve věznicích, do zahraničí jezdí
hrát a zpívat českým krajanům. Počet jejích vystoupení se již blíží
tisícovce.                                              (jan, foto Miloš Truhlář)

Henychová zazpívá v synagoze

V neděli 9. března byla ve Veselí nad Moravou zahájena 169.
členská výstava Sdružení výtvarných umělců moravských (SVUM).
Vystavuje zde i předseda sdružení, keramik Ivan Hodonský z Poš-
torné, který pro tuto příležitost připravil několik nových děl: „Vel-
ká pardubická“, „Co je za tím?“ (věnuje se tématu vzniku života) a
nechybí ani umělecky ztvárněná kašna. Výstava je k shlédnutí
v Městské galerii ve Veselí nad Moravou.                         (peh)

Hodonský vystavuje ve Veselí

Minigalerie „NA ŘETĚZU“
Q+Q Vladimír Kříž, ul. 17. listopadu 18

Výtvarníci vystaví svá vejce
• V pátek 11.4. v 17.00 hod. vernisáž výstavy „Velikonoce

očima břeclavských výtvarníků.“
Akci spojenou s výzvou břeclavským výtvarníkům vyhlásili maji-

telé Galerie Q+Q manželé Křížovi. Každý z výtvarníků má ukázat,
jak vidí velikonoční vejce on. Technika zpracování je libovolná. „Je
to taková oslava jara a Velikonoc. Chceme ukázat, jak v dnešní
moderní době lze ztvárnit tradiční velikonoční vajíčko. Já osobně
jsem přesvědčen, že to bude svým způsobem ptákovina, určitá od-
vazová akce, kdy se všichni navzájem pobavíme,“ uvedl jeden
z výtvarníků a příznivců galerie František Schulz. Účast kromě něj
přislíbili např. malířka Jarmila Garšicová, keramici Ivan Hodonský
a Karel Křivánek, abstraktní malíř Miroslav Mrazík Mráz a další.
„Nevylučujeme ani to, že sám některý z hostů nás na vernisáži pře-
kvapí něčím nečekaným,“ dodal František Schulz. Výstava vajec
potrvá až do Velikonoc. (peh)

Poštorná - galerie Nad knihovnou
Výstava poštorenských výtvarníků

Slovácký krúžek Koňaré v Poštorné pořádá další výstavu pošto-
renských výtvarníků, tedy těch, kteří se v Poštorné narodili, žili zde
anebo zde momentálně žijí. Bylo osloveno deset umělců: Karel
Křivánek (keramika, kresba), František Schulz (grafika), Miroslav
Mrazík Mráz (obrazy), Ivan Hodonský (keramika), Oldřich Baran
(keramika), Lenka Neuhauserová (kresba, malba), Mikuláš Kovařík
(keramika, kresba), Karel Grandič (dřevěná plastika), Dr. Jiří Holá-
sek (obrazy), hostem bude břeclavská malířka Jarmila Garšicová.

Čtvrtek 3. dubna Přednáška MUDr. Vladana Ryšavého
16.30 hod. (kardiologická ambulance Nemocnice
komorní sál DK Břeclav): „Ischemická choroba srdeční.“

Klub přátel umění v Břeclavi

4. dubna HONZA NEDVĚD a skupina POKLAD
19.30 hod. Vstupné 180 Kč

5. dubna Michal NESVADBA s pořadem
sobota MICHAL NA HRANÍ.
14.30 hod. Vstupné 90 Kč

11. dubna KRYŠTOF
pátek Vstupné: předprodej 180 Kč, v den konání 200 Kč
20.30 hod.

14. dubna ZLATÉ JEZERO
pondělí Divadelní představení E. Thompsona.
19.30 hod. Hrají: Radoslav Brzobohatý, Květa Fialová,

Dana Batulková, Jan Novotný... Režie Pavel Máša.
Vstupné 200 Kč

24. dubna „O SEXU NEVÁŽNĚ I VÁŽNĚ“
čtvrtek RADIM UZEL - gynekolog, sexuolog
9.00, 10.30, Představení pro školy i širokou veřejnost.
11.00 hod. Připravte si písemné dotazy.

Vstupné 40 Kč.

26. dubna PĚVECKÉ SDRUŽENÍ MORAVSKÝCH
sobota 19.00 UČITELŮ - koncert k 100. výročí vzniku.

GALERIE 99 „U DVOŘÁKŮ“
Ul. Slovácká 2587, Břeclav (za Shopping Centrem)
Tel.:  519 326 122

Při své návštěvě můžete shlédnout stálou výstavu dřevěných hra-
ček, habánské a užitkové keramiky, dřevěných plastik a také obra-
zů od: V. Znamenáka, J. Predikantové, V. Klimtové a V. Švejdové.

Dále jsou vystaveny: malovaná dřeva a kameny, vitráže, figurky
z kukuřičného šustí a drobné, dárkové umělecké předměty.

Otevírací doba: Po - Pá 8.30-12.00 a 13.00-17.00 hodin.

www. breclav-city.cz

Slovácký krúžek Stará Břeclav
a  Pamětní deska Janu Noháčovi

Slovácký krúžek Stará Břeclav připravuje na sobotu 31. května
odhalení pamětní desky Janu Noháčovi. Tento významný učitel,
školní inspektor, národopisný i vlastivědný pracovník se narodil
v roce 1867 v Butovicích u Prahy, ale působil jako učitel ve
školách v Mikulčicích, Tvrdonicích a Břeclavi, kde začátkem
roku 1946 zemřel. Napsal romány „A ona zapomněla“, „Pasák
Václav“ a je také autorem 2. dílu Vlastivědy moravské věnované
břeclavskému okresu. Slavnostní odhalení desky na budově Zá-
kladní školy Jana Noháče ve Staré Břeclavi, které začne v 15
hodin, doprovodí krátký kulturní program, ve kterém vystoupí
děti této školy a mužský i ženský starobřeclavský sbor. V 15.30
vyjde krojovaný průvod do areálu za kulturním domem, kde je
připraven další program. V něm se vedle již výše zmíněných
představí také starobřeclavská chasa, soubory Břeclavánek a
Břeclavan. Zahraje DH Zlaťulka. Ta pak od 20 hodin vystoupí v
sále KD na slavnostním koncertě k 10. výročí jejího založení.
Bližší informace na telefonech 519 373 188 a 723 379 525 nebo
na www.slovackykruzek.cz.
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Sport objektivem Jary Kicla

 SPORT

Žákyně 9. A ročníku ZŠ Břec-
lav Slovácká Hana Sklenářo-
vá a Markéta Malariková
(obě na snímku) úspěšně repre-
zentovaly náš region na jablo-
neckém mistrovství žákov-
ských atletů. Mistrovství žáků v
Jablonci se konalo  ve dnech
1. až 2. 3. 2003. Hana Sklená-
řová byla třetí v běhu na 1500
m časem 5:03,11 a Markéta
Malariková obsadila šesté mís-
to výkonem 155 cm.    (kos)

  KČT Slovan Břeclav + TJ Slovan Břeclav, turistika + DDM
Břeclav pořádají v sobotu 19. 4. 2003 První část seriálu
„TOULAVÝ KILOMETR“ sneb Sejdeme se u Tří Grácií.
Jde o setkání všech přátel a vyznavačů pohybu v přírodě, jak jed-
notlivců, tak kolektivů, skupin a rodin s dětmi.
Účel: aktivní pohyb v přírodě, a proto dostaň se jak chceš, odkud
chceš (na kole, pěšky i jinak), ke Třem Gráciím v době od 11.00
do 15.00 hodin.
Skromná odměna: všichni získají upomínkový lístek
Doporučujeme: pro méně znalé, mapa zelená KČT č. 88 (Pavlov-
ské vrchy), žlutá č. 84 Břeclavsko. Jinak žlutá turistická značka až
po železnici, dál podél železnice, Nový dvůr a červená cíl.
Důležité upozornění: Seriál tvoří tři části:
SETKÁNÍ U TŘÍ GRÁCIÍ - 19. 4. 2003
SETKÁNÍ U SV. HUBERTA - 21. 6. 2003
SETKÁNÍ U RENDEZ - VOUS - 30. 8. 2003
  Pro účastníky celého seriálu v roce 2002 navíc diplom.

První část seriálu TOULAVÝ KILOMETR

Žákyně byly
úspěšné v Jablonci

STAROSTA FANDIL VE ZNOJMĚ. Fotograf Jaroslav Kicl zachytil
svým objektivem břeclavské fanoušky na 4. zápase hokejové „play-of“. Zá-
pas Znojma proti Pardubicím sledoval také břeclavský starosty Dymo Piš-
kula (ve třetí řadě druhý zleva).

NA HOKEJI
V BŘECLA-
VI. Hokej na
ledě zimního
stadionu v
Břeclavi po-
kračuje ales-
poň žákovskou
ligou. Při zá-
pase Břeclav -
Žďár nad Sá-
zavou (0:7)
zachytil foto-
graf Jaroslav
Kicl u puku
břec lavského
h o k e j i s t u
Petra Hodon-
ského.

TEREZA Břeclav – Krytý bazén
Rozpis plavání veřejnosti v dubnu 2003Rozpis plavání veřejnosti v dubnu 2003Rozpis plavání veřejnosti v dubnu 2003Rozpis plavání veřejnosti v dubnu 2003Rozpis plavání veřejnosti v dubnu 2003
Pondělí 6.00 - 8.00 12.30 - 16.00 18.00 - 22.00
Úterý 6.00 - 8.00 14.00 - 15.00 18.00 - 22.00
Středa 6.00 - 8.00 13.30 - 16.00 17.00 - 22.00
Čtvrtek 6.00 - 8.00 12.30 - 16.00 18.00 - 22.00
Pátek 6.00 - 9.00 10.00 - 13.00 14.00 - 16.00 18.00 - 22.00
Sobota 8.00 - 10.00 11.00 - 13.00 14.00 - 16.00 18.00 - 22.00
Neděle 8.00 - 10.00 11.00 - 13.00 14.00 - 17.00 18.00 - 22.00

Výjimky
Ne 6.4. 8.00 - 10.00 11.00 - 15.00 18.00 - 22.00
Čt 17.4. 6.00 - 9.00 10.00 - 13.00 14.00 - 17.00 18.00 - 22.00
Pá 18.4. 6.00 - 9.00 10.00 - 13.00 14.00 - 16.00 18.00 - 22.00
Ne 20.4. 8.00 - 10.00 11.00 - 15.00 18.00 - 22.00
Po 21.4. 14.00 - 17.00 18.00 - 22.00
Út 22.4. 6.00 - 8.00 11.00 - 13.00 18.00 - 22.00
St 23.4. 6.00 - 8.00 15.00 - 16.00 17.00 - 22.00
Pá 25.4. 6.00 - 8.00 14.00 - 16.00 18.00 - 22.00
Po 28.4. 6.00 - 8.00 14.00 - 16.00 18.00 - 22.00
Út 29.4. 6.00 - 8.00 14.00 - 15.00 19.30 - 22.00
St 30.4. 6.00 - 8.00 14.00 - 16.00 19.00 - 22.00

INSTIINSTIINSTIINSTIINSTITUT PRO GETUT PRO GETUT PRO GETUT PRO GETUT PRO GERMARMARMARMARMANININININISTISTISTISTISTIKUKUKUKUKU
ve Vídni hledá starší občany ovládající německý dialekt

používaný v první polovině 20. století.
V případě zájmu kontaktujte Městský úřad Břeclav,

nám. TGM 3, tel. č. 519 372 023,
e-mail: lenka.hlavacova@breclav.org
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UVIDÍTE V KINĚ KORUNA (dolby stereo)

DUBEN 2003

KINO

V úterý 1.4 a ve středu 2.4. v 17.30 a ve 20 hod.
BRAK DOLBY STEREO

Karel, Petr a Honza, nejlepší kamarádi, využijí odjezdu Honzových
rodičů do Francie a uspořádají pánskou jízdu s hudbou, alkoholem a
kouřením jointů. Pozvou si i milou prostitutku Nikol. Pánská jízda se
změní v noční můru, do které je zapletena Nikol, její pasák Iggi, přit-
roublý poslíček s pizzou, Karlova přítelkyně Adéla a nájemný vrah.
Návrat rodičů se blíží a hrdinové se ve snaze vše zachránit namáčejí
do šlamastyky čím dál víc. Český film, režie Karel Spěváček, hrají:
Vladimír Škultéty, Jan Plouhar, Ondřej Nosálek, Paula Wildová, Jiří
Korn, Bára Štěpánová a další. BONTONFILM.

Mládeži do 15 let nepřístupno. Vstupné 55 a 57 Kč

Ve čtvrtek 3.4. v 17.30 hod.
DĚVČÁTKO

Během tří dnů a nocí se 17-letá Ema rozejde a Viktorem, prožije
románek s budoucím pilotem Karlem a potká muže svého příběhu,
taxikáře bez taxíku. V milostném příběhu Ema vnímá svět kolem sebe
a hledá v něm lásku, radost a zábavu. Její opuštěná matka hledá dru-
hou životní šanci a Karlovi rodiče se marně snaží nalézt dávno ztrace-
ný smysl svého manželství. První český film, natočený technologií
HDTV CineAlta, režie Benjamin Tuček, hrají: Dorota Nvotová, Ond-
řej Vetchý, Jana Hubinská, Lukáš Latinák a další. BONTONFILM.

Mládeži přístupno. Vstupné 55 a 57 Kč

Od pátku 4.4 do neděle 6.4. v 17.30 a ve 20 hod.
INTACTO DOLBY STEREO

Štěstí nesouvisí s náhodou. Někdo má dar, se kterým se narodí.
V luxusním kasinu na ostrově Tenerife se léta skrývá starý Samuel
Berg, který přežil koncentrační tábor. S oblibou cynicky pokouší svůj
osud. Federico, který přežil zemětřesení, pro něj vyhledává další oso-
by obdařené darem a podrobuje je testům v ruské ruletě nebo běhu
přeplněnou dálnici se zavázanýma očima.  Španělský thriller s titul-
ky, režie Juan Carlos Fresnadillo, hrají: Max von Sydow, Mónica Lópe-
zová, Leonardo Sbaraglia a další. INTERSONIC.

Mládeži přístupno - do 12 let nevhodné. Vstupné 53 a 55 Kč

V úterý 8.4. v 17.30 a ve 20 hod.
HLADINA ADRENALINU DOLBY STEREO

Parta mladých snowboardistů bojuje uprostřed velehor o přežití
pro televizní reklamu. Skutečný souboj na život a na smrt začíná
ve chvíli, kdy hrdinové náhodou natočí tvář hledaného zločince.
Jeho zabijáci mají nežádoucí svědky zlikvidovat.  Akční thriller
s titulky, režie Christin Duguay, hrají: Rufus Sewell, Bridgette Wil-
sonová, Heino Ferch, Devon Sawa, Joe Absolon a další. BIOSCOP.

Mládeži přístupno. Vstupné 55 a 57 Kč

Ve středu 9.4. v 17.30 a ve 20 hod., ve čtvrtek 10.4. v 17.30 hod.
TENKRÁT V MIDLANDS DOLBY STEREO

Spagetti western ochucený britským černým humorem, jehož děj
se odehrává v současné střední Anglii. Delikvent Jimmy uvidí
v televizním pořadu, jak jistý Dek žádá o ruku jeho ženy, kterou
i s dítětem před 12 lety opustil. Je to pro něj takový šok, že se roz-
hodne vrátit do rodného městečka a získat ji i s dítětem zpět. Anglic-
ká komedie s titulky, režie Shane Meadows, hrají: Robert Carlyle,
Shirley Hendersonová, Rhyn Ifans a další. HOLLYWOOD.

Mládeži přístupno - do 12 let nevhodné. Vstupné 55 a 57 Kč

Od pátku 11.4. do neděle 13.4. v 17.30 a ve 20 hod.
ROAD TO PERDITION DOLBY STEREO

Michael Sullivan, nájemní vrah, pracuje pro irský gang. Do jeho
života vstoupí John Rooney, který je jeho vzorem. Zachrání mu ži-
vot dřív, než si Michael uvědomí, že jde o krk. Annie Sulivanová
svého muže velmi miluje a neptá se na jeho práci.  Americký film
s titulky, režie Sam Mendes, hrají: Tom Hanks, Paul Newman, Jude
Lawová, Jenifer Jason Leighová a další. BONTONFILM.

Mládeži přístupno - do 12 let nevhodné. Vstupné 60 a 62 Kč

V úterý 15.4. a ve středu 16.4. v 17.30 a ve 20 hod.,
ve čtvrtek 17.4. v 17.30 hod.
SEXY PÁRTY DOLBY STEREO

Prcičková komedie o věčném studentovi Vanu Wilderovi, králi mej-
danů a zaujatém pozorovateli ženských poprsí, o flákači, který má
tak nabitej program, že nemá čas na školu. Jeho svět je nekonečný
mejdan, zařídí úplně všechno a potvrdí, že na tom sexu opravdu
něco je. Americký film s titulky, režie Walt Becker, hrají: Ryan Rey-
nolds, Tara Reidová, Tim Matheson, Kal Penn, Teck Holmes
a další. BONTONFILM.

Mládeži přístupno - do 12 let nevhodné. Vstupné 55 a 57 Kč

Od pátku 18.4. do neděle 20.4. v 17.30 hod.
KNIHA DŽUNGLÍ 2 DOLBY STEREO

Další pokračování příběhu Mauglího a jeho přátel přidává zcela no-
vou kapitolu k jednomu z nejoblíbenějších animovaných filmů všech
dob. Mauglí nyní žije v lidské vesnici, ale postrádá svého medvědího
přítele Balúa. Tygr Šér Chán se Mauglímu chce pomstít. V džungli
začíná velká honička o to, kdo Mauglího najde první, zda jeho staří
přátelé, jeho nová rodina nebo lidožravý tygr. Americký film, režie
Steve Trenbirth, v české verzi Jaromír Meduna, Pavel Kříž, Rozita
Erbanová, Zdeněk Maryška, Jiří Korn a další.  FALCON.

Mládeži přístupno. Vstupné 50 a 52 Kč

Od pátku 18.4. do neděle 20.4. ve 20 hod.
KURÝR DOLBY STEREO

Frank Martin je bývalý příslušník zvláštní jednotky. Nyní žije
zdánlivě poklidným životem na francouzském pobřeží. Příležitost-
ně je nájemným kurýrem, přepravujícím zboží. Plní tajné i nebez-
pečné úkoly a zachovává 3 přísná pravidla: 1. neměň dohodu,
2. žádná jména, 3. nedívej se do zásilky. Jednou se doručovaná zá-
silka začíná hýbat. Poruší pravidlo 3 a najde ženu se zalepenými
ústy. Francouzský film s titulky, režie Cory Uyen, hrají: Jason Sta-
tham, Shu Qi, Matt Schulze a další. BONTON.

Mládeži přístupno - do 12 let nevhodné. Vstupné 55 a 57 Kč

V úterý 22.4. a ve středu 23.4. v 17.30 a ve 20 hod.,
ve čtvrtek 24.4. v 17.30 hod.
xXx DOLBY STEREO

Potetovaný Xander Cage s vyholenou hlavou se živí internetovou
distribucí svých kaskadérských kousků. Augustus Gibson, ostříle-
ný agent NSA, potřebuje do Prahy místo zabitého tajného agenta
někoho nového a právě Xander je ideálním kandidátem. Brzy je
donucen, aby nové zaměstnání přijal a s ním i novou identitu: Agent
Xander Cagem krycí jméno XXX. Americký akční film s titulky,
režie Rob Cohen, hrají: Vin Diesel, Marton Csokas, Asia Argento-
vá, Samuel L. Jackson a další. FALCON.

Mládeži přístupno - do 12 let nevhodné. Vstupné 50 a 52 Kč

Od pátku 25.4. do neděle 27.4. v 17.30 a ve 20 hod.
TEST DOLBY STEREO

Napínavý thriller, ukazující tajnou výcvikovou školu CIA: Farmu. Ja-
mes Clayton je jeden z nejchytřejších absolventů vysokých škol v zemi.
Úkol CIA mu připadá jako příjemný protiklad oproti běžnému životu,
ale než z něj bude velící důstojník, musí přežít Farmu. Dosáhne vyšší
postavení, zamiluje se, začne pochybovat o svém poslání. Napětí se stup-
ňuje a brzy je jasné, že platí stará zásada CIA „nikomu nevěř“ a „nic
není takové, jak to vypadá“. Americký film s titulky, režie: Roger Do-
naldson, hrají: Al Pacino, Colin Farrelll a další. FALCON.

Mládeži přístupno - do 12 let nevhodné. Vstupné 58 a 60 Kč

V úterý 29.4. a ve středu 30.4. v 17.30 a ve 20 hod.,
ve čtvrtek 1.5. v 17.30 a ve 20 hod.
KAMEŇÁK DOLBY STEREO

Příběh nové komedie, inspirovaný bezpočtem „kamenných“ vtipů,
nás zavádí do poklidného jihočeského městečka. Do Kameňákova při-
jede z Anglie šlechtický pár, kterému byl v rámci restituce navrácen
zdejší zámek. Brzy všichni ví, že lord hledá poklad po svém otci. Tako-
vá zpráva postaví na nohy celý Kameňákov a pak se teprve začnou dít
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FILMOVÝ KLUB

NEDĚLNÍ ODPOLEDNE

Kultura

Galerie 99
Břeclav - Slovácká ulice
A n t o n í n  V o j t e k

• Služby galerie: každé úterý a středu je malíř A. Vojtek přítomen
v Galerii 99, aby poradil začínajícím výtvarníkům. Galerie také na-
bízí oceňování obrazů a jiných výtvarných děl, čištění, lakování,
restaurování. Provádíme veškerou poradenskou službu.
• Otevřeno denně 14-17 hod., mimo sobotu a pondělí.
• Kontakt: tel./zázn. 519 32 77 22.

KINO / KULTURA

FILMOVÉ ČTVRTKY

věci... Český film, režie Zdeněk Troška, hrají: Václav Vydra, Jana Pau-
lová, Věra Kuchtová, Tomáš Lipský, Libor Landa, Lubomír Lipský,
Marek Vašut, Josef Laufer a další. BONTONFILM.

Mládeži přístupno - do 12 let nevhodné. Vstupné 60 a 62 Kč

Ve čtvrtek 3.4. ve 20 hod.
DĚVČÁTKO DOLBY STEREO

Během tří dnů a nocí se 17-letá Ema rozejde a Viktorem, prožije
románek s budoucím pilotem Karlem a potká muže svého příběhu,
taxikáře bez taxíku. První český film, natočený technologií HDTV
CineAlta, režie Benjamin Tuček, hrají: Dorota Nvotová, Ondřej
Vetchý, Jana Hubinská, Lukáš Latinák a další. BONTONFILM.

Mládeži přístupno. Vstupné 55 a 57 Kč

Ve čtvrtek 10.4. ve 20 hod.
LÁSKA SHORA DOLBY STEREO

Hravé a vtipné vyprávění o putování Prokopa a Magdaleny za
sluncem. Cestou prožívají nečekaná dobrodružství, mudrují a díky
své zmatené povaze se ocitnou málem v nebezpečí. Poetické  za-
myšlení nad dopravou mezi místy a komunikací mezi lidmi. Český
film, režie Petr Marek, hrají: Petr Marek, Magdalena Hrubá, Pro-
kop Holoubek, Bohdan Karásek, Jana Provazníková a další.
CINEMART.

Mládeži přístupno. Vstupné 55 a 57 Kč

Ve čtvrtek 17.4. ve 20 hod.
KŮŽE ANDĚLA DOLBY STEREO

Mladá Angela opustí svou malou vesnici, aby pracovala v pro-
vinčním městě. Strávila noc s mladým mužem. Pro něj je to lidský
kontakt, pro ni noc lásky, při níž mu dá navždy své srdce. Oba jsou
onou nocí poznamenáni. I když byl vždy schopen odejít, je posedlý
vzpomínkou na Angelu. Náhoda a ruka osudu je vede k dalšímu
setkání. Francouzský romanticko-dramatický film s titulky, režie
Vincent Perez, v hlavních rolích Morgane More a Guillaume
Depardieu. HOLLYWOOD.

Mládeži do 15 let nepřístupno. Vstupné 55 a 57 Kč

Ve čtvrtek 24.4. ve 20 hod.
SAMSARA DOLBY STEREO

Mladý buddhistický mnich Tashi strávil tři roky v naprosté sa-
motě ponořen do hlubokých meditací. Nyní je z odlehlého místa
převezen do kláštera, kde pokračuje v životě naplněném modlitba-
mi a v cestě za duchovním osvícením. Při slavnosti žehnání úrody
se zamiluje a rozhodne se opustit klášter. Ale život je mnohem slo-
žitější, než očekával. Koprodukční film Německa, Francie a Itálie,
režie Pan Nalin, hrají: Shawn Ku, Christy Chungová, Sherab San-
gey a další. CINEMART.

Mládeži přístupno - do 12 let nevhodné. Vstupné 60 a 62 Kč

6. dubna
POVÍDÁNÍ O PEJSKOVI A KOČIČCE

Pásmo pohádek pro nejmenší diváky. Český film. BONTONFILM.
Mládeži přístupno. Vstupné 35 Kč

13. dubna
JAK ŽOFKA POŘÁDALA SLAVNOSTNÍ
PŘEDSTAVENÍ

Osm filmových setkání s hrdiny pohádkových i dobrodružných příbě-
hů. České pásmo. BONTONFILM.

Mládeži přístupno. Vstupné 35 Kč

20. dubna
HADÍ PRINC

Šest návštěv v kouzelném světě pohádek. České pásmo.
BONTONFILM.
Mládeži přístupno. Vstupné 35 Kč

27. dubna
KRAKONOŠ A POSLÍČEK

Pestrá mozaika z říše pohádkových příběhů. Český film.
BONTONFILM. Mládeži přístupno. Vstupné 35 Kč

V květnu uvedeme:
TAXI 3, OPILÍ LÁSKOU, RYTÍŘI ZE ŠANGHAJE, TĚLO NA

TĚLO, DEVĚT KRÁLOVEN, PUPENDO, CHYŤ MĚ, KDYŽ TO
DOKÁŽEŠ, MĚSTEČKO, EMINEM, KRUH, FALCONS, NON-
STOP PARTY.

Změna programu vyhrazena.
Internet: http://kina.365dniCZ                     http://breclav-city

Š i l i n g r o v a  3 1
690 02 Břeclav
Tel. 519 32  20  69

• 4. dubna ve 20.00 hod.
  SWORDFISH TROMBONES - kytarovka, melancholie, hrdinství
• 11. dubna ve 20.00 hod.
  DOWN BELLOW - fanková lahůdka z Brna
• 19. dubna ve 20.00 hod.
  JAZZ TRIO - klasický světový jazz
• 25. dubna ve 20.00 hod.
  JAZZY MIDNIGHT - břeclavská kapela vás rychle přesvědčí
Připravujeme v květnu: 3.5. SLUT, 10.5. LESNÍ ZVĚŘ, 16.5.
DAN JANÁL, 24.5. RADŮZA, 31.5. BUGABOO
Pravidelné akce: ÚT 18.00 ŠACHY, SO 16.00 FOTBÁLEK

• Ludmila JIŘINCOVÁ a Max ŠVABINSKÝ - mistři grafické
tvorby. Galerie 99 vystavuje soubor 25 adjustovaných grafických
listů. Jedinečná příležitost shlédnout půvabná dílka našich nejlep-
ších a nejznámějších umělců!  Výstava potrvá do 4.5.2003.
• Obraz měsíce: PABLO PICASSO - originál barevná litografie

z r. 1963 (viz snímek). Vystavena je též originál litografie z r. 1956
Bacchanale. Pab-
lo Picasso (vl.
Jménem Pablo
Ruiz) - malíř,
grafik, sochař,
ale i keramik,
který od r. 1904
působil ve Fran-
cii, je nejvý-
z n a m n ě j š í m
představitelem
moderního umě-
ní a tvůrcem ku-
bismu. Prošel
bohatým stylovým vývojem. Zemřel 8.4.1973 ve věku 92 let. Nej-
známější díla: Slečny z Avignonu, Zátiší s novinami, Harlekýn,
motivy býčích zápasů a další.

• Galerie připravuje na květen: Rudolf HRUŠÍNSKÝ ml. -
obrazy. Výstava malujícího herce bude slavnostně zahájena v pon-
dělí 5.5. v 17.30 hod. a potrvá do 30.5.

• Galerie 99 spolu s galerií Akvamarín ze Znojma pořádá od
10.4. do 10.5. soubornou autorskou výstavu obrazů břeclavského
malíře Antonína Vojtka z posledních tří let. Ve čtvrtek 10.4. v 18
hod. výstavu uvede Dr. Jiří Jilík v galerii Akvamarín ve Znojmě, ul.
Havlíčkova 11. Obě galerie zvou břeclavskou veřejnost do Znojma.
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IV. reprezentační ples města Břeclavi
NA POSLEDNÍ STRANĚ...

Město děkuje sponzorům IV. reprezentačního plesu Města Břeclavi, díky kte-
rým byla zajištěna nejen bohatá tombola, ale především také vytvořena příjemná
atmosféra celého plesu, který se konal v sobotu 15. března 2003 v Domě školství.

Děkujeme těmto sponzorům:
AGROMORAVIA a. s. Moravská Nová Ves; AKUSERVIS VÁVRA, spol. s r. o.;

ALBERT Břeclav; ALCA PLAST s. r. o. Břeclav; BELAGRA a. s. Břeclav; BILLA s. r.
o. Břeclav; BORS Břeclav, a. s.; Bron, s. r. o. Břeclav; Břeclavská pekárna; Dřevopro-
gram Břeclav s. r. o.; Dům kultury Břeclav, F + K + B Břeclav a. s.; FRUJO, a. s.
Tvrdonice; GUMOTEX Břeclav, a. s.;  Hortim - International, spol. s r. o. Břeclav; Hotel
Mario a. s. Lednice; Hutní materiál Rozsypal; INDI MONI PLUS, s. r. o., Břeclav; Jižní
Morava, a. s. Tvrdonice; Jednota Mikulov; KECOFA Bohemia s.r.o. Lanžhot; KOVO
Prudík Břeclav; Liga s. r. o.  Hlohovec; Lucová Miroslava, Břeclav; Moraviapress, a. s.
Břeclav; Moravský rybářský svaz Břeclav; OK. Atelier, s. r. o. Břeclav; Opel Nešpor;
Park club  Břeclav; Petr Pěček; PKZ Poštorná, spol. s r. o.; Pola Bedřich, Bulhary; Potra-
viny Znamenák;  PRIMA - sdružení, Moravská Nová Ves; RACIO   s. r. o.  Břeclav;
Restaurace na celnici - pí Nešporová, RGW, a. s. Břeclav; Řeznictví - Luděk Janúš,
Břeclav; Slovácký tenisový klub Břeclav; Stavební firma Veselý; Ing. Strnad František,
Břeclav;  Šultes Petr -Velkoobchod OZ; TLAK SMOLÍK s. r. o. Břeclav; Uhrová Božena;
VHS Břeclav, s. r. o.; Vojtek Antonín; Zahradnické služby Kostrhúnová.

Město Břeclav děkuje sponzorům plesu:

Inzerce

ČTVRTÝ REPREZENTAČNÍ PLES MĚSTA BŘECLAVI měl
charitativní podtext. Každý z jeho účastníků totiž přispěl na nákup
rehabilitačních pomůcek pro seniory, což vyneslo celkem 30 tisíc
korun. Celý kulturní program, což v jeho úvodu zdůraznil i moderá-
tor večera František Schulz, byl sestaven z místních zdrojů.
K tanci, zpěvu i poslechu hrála břeclavská skupina Swing band Stani-
slava Reichmanna a cimbálová muzika Břeclavan s primášem
MUDr. Františkem Blažkem. Zaplněnému sálu Domu školství zazpí-
val také Jan Čápek z Ladné a zahráli i The Teachers (foto vpravo
nahoře), tedy skupina složená z profesorů břeclavského gymnázia.
Taneční umění předvedly dva páry Tanečního studia Václava Kos-
máka Jana Osičková - Tomáš Skoupil a Jitka Charvátová - Zbyněk
Poulíček. Jedním z čestných hostů  byl hejtman Jihomoravského kra-
je Stanislav Juránek a na plese nechyběl ani zpěvák Jožka Černý,
který shodou okolností slavil narozeniny (foto vlevo dole). Přestože to
nebylo původně v plánu, tak obohatil kulturní program, když zazpí-
val s cimbálovou muzikou Břeclavan.           Text a foto: Libor Nazarčuk


